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VÍTÁNÍ JARA 2017 – módní přehlídka a. s. VEBA Broumov. 
V rolích modelek a modelů vystoupili v choreografii Báry Hovorkové 
studenti Gymnázia Broumov
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Broumovský KLUB 
SENIORŮ besedoval 

se zástupci města
 
V úterý dne 7. března v odpoledních hodi-

nách zaplnilo přes 80 seniorů sál na Střelnici. 
Přítomné přišel pozdravit starosta města Ing. 
Jaroslav Bitnar a místostarosta Kamil Slezák. 
Při této příležitosti poblahopřáli našim ženám  
k svátku. Bylo připraveno i malé pohoštění pro 
každého účastníka. Beseda se konala pod zášti-
tou pana starosty, Informačního centra Brou-
movska  a Klubu seniorů.  

V první části besedy pan starosta  a místosta-
rosta zodpověděli řadu písemných  a osobních 
dotazů, např.: opravy některých chodníků, bu-
dování nové klášterní cesty, bezpečnost města, 
řešení neobydlených budov, historie a budouc-
nost unikátní budovy Café Herzog - její využití, 
odvoz bioodpadu a mnoho dalšího. Jejich odpo-
vědi byly konkrétní  a zodpovědné.

Ve druhé části byl kulturní program, který 
nám připravily děti tanečního souboru Ulity 
pod vedením pana Michala Ticháčka. Děti z nej-
mladší věkové skupiny  - Adam Cepek a Elena 
Růžičková, Jáchym Prouza a Barbora Koblasová 
- zatancovaly klasické a latinskoamerické tance, 
které se všem přítomným velice líbily.

Děkujeme všem, kteří věnovali svůj čas   
a připravili pro seniory pěkné odpoledne.

Výbor Klubu seniorů Broumov
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Zprávy z radnice

Tak jsme se dočkali…
posunuli jsme si hodinky o hodinu dopředu a přivítali jsme jaro 

– tradičně ve velkém stylu na akci Vítání jara v našem Infocentru. 
Modelky, modelové, moderátor, kapela, atmosféra – vše na jedničku. 
A k tomu úterní promítání letní komedie „Léto v Provence“ v obno-
veném „kinosále“ v našem Íčku. Ano, chápu všechny připomínky – 
není to klasické kino – pohodlná (a číslovaná) křesla, popcorn, cola, 
nejnovější trháky. Ale nezoufejme, třeba to jednou přijde. Bohužel 
před nedávnou dobou provedená rekonstrukce Infocentra přeměni-
la prostor bývalého kina na „multifunkční“ a tak se budeme muset 
nějak vypořádat s prostorem, se židlemi, se zastaralou technikou. 
I když – v době rekonstrukce se prý podle zlých jazyků za digitální 
techniku daly miliony. Ale co naplat, pokrok nelze zastavit a pokrok 
v digitálních technologiích je nemožné poměřovat s „dobou udržitel-
nosti“, jak se nesrozumitelně nazývá období od poskytnutí dotace, 
po které nesmíte nic měnit. Toto období v případě Íčka právě skon-
čilo.

A co dalšího nového v našem městě? S koncem března skonči-
lo takzvané zimní období. Pro Technické služby města období, kte-
ré končí úklidem po zimní údržbě. Ano, úklidem, kdy každý z nás 
očekává odklizení zbytků kamínků a posypového materiálu. Jenže 
všichni chceme úklid, ale málokdo z nás si v tomto čase odklidí auto, 
zaparkované na komunikaci podél chodníku, bránící tak onomu 
úklidu. Za exemplární příklad hlouposti bych pak označil nejme-
novaného řidiče, který při úklidu náměstí předvedl nepochopitelný 
kousek. Poté, co se městská policie pokusila na krátký čas dostat pro 
potřeby úklidu auta z náměstí, tento řidič předjel pomalu jedoucí za-
metací vůz a následně těsně před ním zastavil, zaparkoval a od svého 
auta odešel. Asi se jednalo o situaci „život ohrožující“, jinak si to vy-
světlit neumím.

Technické služby vyjely i na cyklostezku, což se setkalo s přízni-
vou reakcí. Nemilým překvapením na cyklostezce však byly sprejem 
nastříkané podivné nápisy. Tento druh „umění“ příliš neuznávám 
a za sebe bych anonymnímu pisateli „ruce urazil“. Ke všem uživa-
telům cyklostezky bych však měl velkou prosbu. Poslední dobou si 
„pubertální mládež“ dělá z cyklostezky silnici pro auta. Nejenže 
ohrožují cyklisty a bruslaře, ale cyklostezka není dělaná na zatíže-
ní vozidel mimo vyznačené úseky. Prosím proto všechny – většinou 
máte u sebe mobilní telefony s fotoaparátem - stačí fotka s čitelnou 
SPZ, kterou pošlete přes web města (hlášení závad, které je zcela 
anonymní) a my se už postaráme. Díky všem za spolupráci.

S koncem zimní údržby nastává ta letní, takže opět začneme se 
svozem bioodpadu. Ano, spousta z nás prostříhala keříky na zahradě 
a očekávali jsme svoz již v půlce března. Ale tak to prostě je, bio se 

sváží až od 1. dubna, tak jsme museli na tento termín počkat. A u svo-
zu odpadu ještě jedna novinka, jedno překvapení. Ale to si nechám 
na květnové vydání. Další informace o dění v našem městě najdete 
na webových stránkách www.broumov-mesto.cz, na stránkách to-
hoto vydání Broumovských novin nebo se přijďte podívat 19. dubna 
na veřejné zasedání zastupitelstva, které se koná od 16:00 ve velké 
zasedací místnosti městského úřadu.

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta

Finanční úřad pro Královéhradecký kraj 
Horova17, 500 02 Hradec Králové 
Tel.: 495 851 202  

Finanční úřad upozorňuje na změnu adresy 
Územního pracoviště v Broumově 

Finanční úřad pro Královéhradecký kraj upozorňuje, 
že od 12. května 2017 dochází k organizační změně. 
Územní pracoviště v Broumově se stěhuje na novou adresu 
(v centru města): 
Finanční úřad pro Královéhradecký kraj 
Územní pracoviště v Broumově 
Mírové náměstí 104 (bývalé Café Herzog)
550 01 Broumov 
Telefonní spojení na podatelnu Územního pracoviště 
v Broumově (od 12. května 2017): 491 418 260 

Zápisy do prvních tříd 
Zápisy do prvních tříd základních škol zřízených městem Brou-

mov (Masarykova základní škola, Broumov, Komenského 312, 
okres Náchod a Základní škola Hradební, Broumov) se budou konat  

ve středu 12. dubna 2017 od 13:00 h do 17:00 h. 

Povinnost přihlásit dítě k zápisu k povinné školní docházce platí 
pro rodiče (zákonné zástupce), jejichž děti se narodily od 01.09.2010 
do 31.08.2011. S sebou je nutno vzít rodný list dítěte a vlastní občan-
ský průkaz. 

Podrobnější informace k zápisům mají základní školy zveřejněny 
na svých webových stránkách: Masarykova ZŠ, Broumov

 – www.zsbroumov.cz             
* zápis se uskuteční v budově Komenského 312, Broumov a v bu-

dově Cihlářská 156, Broumov-Olivětín 
* v případě individuálních dotazů je Vám k dispozici Mgr. Vlasta 

Humlová,  ředitelka školy, tel. 491 523 700, ZŠ Hradební, Broumov 
– www.zshrbroumov.cz       

* zápis se uskuteční v budově 1. stupně Základní školy Hradební, 
Broumov (malá budova) 

* v případě individuálních dotazů je Vám k dispozici pan Vladi-
mír Vondrouš,  ředitel školy, tel. 491 523 636. 

Informace o zápisech do základních škol jsou zveřejněny i na 
webových stránkách města Broumova (www.broumov-mesto.cz). 

Ing. Gabriela Vytlačilová 
MěÚ Broumov 
odbor finanční a školství   
tel. 491 504 234  
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V letošním roce bude zahájen oddělený sběr bioodpadů rostlin-
ného původu ze zahrad rodinných a bytových domů od 01.04.2017 
s předpokládaným ukončením svozu do 31.10.2017. Ke shroma- shroma-shroma-
žďování bioodpadů jsou určeny jutové vaky s nápisem MĚSTO 
BROUMOV. 

POZOR ZMĚNA – HMOTNOST MALÝCH VAKŮ JE 
Z DŮVODU MANIPULACE OMEZENÁ DO 50 KG!

Kolik zaplatíte za svoz bioodpadu?
Svoz bioodpadu je pro obyvatele města ZDARMA, 
hradí se pouze pořízení jutového vaku.

Kde a za kolik si můžete pořídit jutové vaky? 
Jutové vaky si zájemci mohou zakoupit v Infocentru, Mírové ná-é vaky si zájemci mohou zakoupit v Infocentru, Mírové ná- vaky si zájemci mohou zakoupit v Infocentru, Mírové ná-

městí 105, v pondělí až pátek v době  od 8:00 do 17:00 h a v sobotu 
od 9:00 do 11:00 h.

Cena vaků s nápisem MĚSTO BROUMOV: 
malý vak (60x 60x70 cm) - 170 Kč/ks 
velký vak (90x90x140 cm) - 340 Kč/ks 

Je třeba se ke svozu bioodpadů přihlásit? 
Při zakoupení vaku každý zájemce o svoz bioodpadu vyplní při-

hlášku s uvedením místa svozu.

DO SBĚRNÝCH VAKŮ PATŘÍ:

	 listí, plevele, posečená tráva, drny se zeminou, spadané 
             ovoce,
	 seno a sláma, piliny, hobliny a kůra,
	 kousky větví, keřů a stromů nasekané, nastříhané či  
             zpracované štěpkovačem, 
	 pokojové květiny, řezané květiny (bez spojovacích drátů, 
             stuh apod.),
	 zbytky rostlin, kořeny, natě, listy a plody ovoce a zeleniny  
             atp.,
	 odpady z ovoce a zeleniny,
	 popel ze dřeva.

DO SBĚRNÝCH VAKŮ NEPATŘÍ:

× objemné zelené odpady – kmeny stromů, pařezy, apod.,
× zbytky jídel, oleje, odpad z kuchyně živočišného původu,  
             maso, kosti,
× uhynulá zvířata, pleny, obvazy,
× popel z uhlí, veškeré stavební odpady (kamení, cihly, sklo  
             atp.),
× plechovky, hliníkové fólie, vícevrstvé nápojové kartony  
            (tetrapack),
× plastové kelímky, sáčky a obaly, textilie, kůže, vlna, dřevo,
× nebezpečné odpady (zbytky barev, ředidel, olejů, pesticidů 
             atd.),
× ostatní biologicky nerozložitelné a jiné odpady

Harmonogram a organizace svozu bioodpadů

•   Svoz bude probíhat v období od dubna do konce listopadu  
    každý týden v pondělí a ve čtvrtek, od 6:30 do 14:00 h. 
• Ke shromažďování bioodpadu jsou určeny POUZE jutové  

            vaky s nápisem MĚSTO BROUMOV.  
        •  Pro bezproblémový vývoz je třeba bioodpady uložené  
           pouze do těchto transportních vaků umístit před dům v uve-  

  dený den do 6:30 h, aby je pracovníci Technických služeb měs-

ta Broumova mohli vysypat a vaky vrátit zpět za plot. 

Otázky a odpovědi:
Bude svezen i bioodpad uložený do vlastního pytle nebo do ji-

ného shromažďovacího prostředku?
V případě, že bioodpad nebude uložen do jutového vaku s nápi-

sem MĚSTO BROUMOV, nebude vyvezen.

Čeká mě nějaký postih, když do vaku vložím jiné odpady, než 
pro jaké je určen?

Pokud bude ve vaku uložen jiný obsah než ten, pro který je ur-
čen, nebude vyvezen. Uživatel bude na nesprávný obsah upozorněn 
vylepením výstražné informace na sběrný vak. Při opakovaném 
porušování zásad používání sběrného vaku bude případ řešen dle 
platné legislativy.

Budu platit nějaký poplatek za sběr bioodpadu?
Oddělený sběr bioodpadu bude hrazen v rámci stanoveného 

systému nakládání s komunálními odpady ve městě. Uhradit si kaž- komunálními odpady ve městě. Uhradit si kaž-odpady ve městě. Uhradit si kaž- městě. Uhradit si kaž-městě. Uhradit si kaž-
dý musí pouze jutový vak.

Je možné do vaků ukládat také živočišné bioodpady?
Do vaků může být ukládán pouze bioodpad ze zahrad rodinných 

a bytových domů, na bioodpady živočišného původu nemáme zpra-
cování.

Kam se bioodpad odváží?
Bioodpad rostlinného původu bude zpracováván na kompostár-

ně v Křinicích.

Jak bude zajištěno, aby mi nebyl vysypaný vak odcizen?
Pracovníci provádějící svoz po vyprázdnění umístí vak za plot. 

Na svoz bioodpadů město Broumov obdrželo v loňském roce 
dotaci z Operačního programu životní prostředí, ze které pořídilo 
svozové auto a tři velkoobjemové kontejnery na svoz bioodpadů.

Děkujeme, že budete odděleně separovat bioodpad. 
Umožníte tím jeho další smysluplné využití a přispějete tak
k úsporám za ukládání komunálního odpadu na skládce.

Svoz bioodpadů v Broumově 2017
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Co nového v Broumově?
 
Otázku jsem položil - jako vždy - starostovi panu Ing. Jarosla-

vu Bitnarovi.
 
Ing. Bitnar : Proběhlo výběrové řízení na dláždění chodníku v Pi-

onýrské ulici. Místo dosavadních panelů zde bude chodník ze zámko-
vé dlažby.  Vítězem výběrového řízení se stala firma BSS Broumov.

A. Obst: Jak to vypadá s podanými návrhy na řešení budoucí vý-
stavby na Spořilově?

Ing. Bitnar: Z deseti podaných návrhů byly oceněny a vybrány 
3 návrhy, které se budou dále rozpracovávat. Tento měsíc budou 
všechny návrhy -   tedy všech 10 řešení- vystaveny na Staré radnici.

A. Obst: Jak to vypadá se schody a hradbami z ulice Na Příko-
pech do ul. Na Hradbách?

Ing. Bitnar: Stav této části hradeb jste měli možnost vidět na 
snímku v minulých B.N. Při výběrovém řízení na opravu tohoto 
místa předložila nejnižší  cenovou nabídku firma BSS. Vysoutěžená 
cena činí 3 miliony Kč. Oprava schodů i opěrné zdi by měla být letos 
nejen zahájena, ale i ukončena.

A. Obst: Slyšel jsem, že myšlenka obchvatu Broumova ještě žije. 
Víte o tom něco konkrétnějšího?

Ing. Bitnar: Nejpozději v létě tohoto roku by měla být dokončena 
ve finální podobě projektová dokumentace obchvatu města. S ko-
nečnou podobou tohoto řešení bude veřejnost seznámena. Realizace 
se nepředpokládá dřív než za 10 let. Do té doby musí kraj zajistit vý-
kup pozemků  v trase plánovaného obchvatu.

Současně zadala SÚS KHK zpracování projektové dokumenta-
ce na opravu havarijního stavu ul. Střelnické (v zatáčce u restaurace   
Střelnice). Příslib, že práce budou zahájeny letos na jaře, se odsouvá, 
ale věřím, že práce budou letos zahájeny.

A. Obst: Asi poslední otázka. Jak to vypadá s plánovanou rekon-
strukcí ul. Tyršova?

Ing. Bitnar: Poté, co jsme nechali zpracovat rozpočet, který jsme 
schválili, bylo zjištěno, že komunikace se musí celá odfrézovat, což 
povede  k výraznému zdražení. Z toho důvodu bude nutno celou zá-
ležitost opětovně projednat na ZM.    A. Obst: Děkuji za informace.

 
  Víte, že
 
-   se řadě dopisovatelů do BN v minulém čísle BN  „podařilo“ 

udělat chyby? Omlouváme se za všechny. Prosíme, abyste si -pokud 
chcete- opravili v článku na str. 3- bod 3. OP ŽP náklady celkem: 
5.042 825 Kč- a ze zdrojů EU 1.582 836 Kč. Děkujeme.

-   občané poukazují na odkládání různého odpadu do řeky? Ne-
pořádek (odhozené kočárky, matrace, pneu atd. atd) do řeky nepatří 
! To rozumní lidé nedělají a ty nerozumné je potřeba upozornit, že 
se vystavují vysokým pokutám, které jim může za znečištění toku, 
nebo uložení odpadu uložit nejen odbor ŽP Městského úřadu, ale  
i Povodí Labe.

-   u panelových domů U Větrolamu bylo instalováno 7 laviček? 
Tím TS vyhověly požadavku Senior klubu. Několik občanů mělo  
k umístění nesouhlasné  připomínky. Potvrdila se stará pravda, že 
všem se nezavděčíš.

-   od 3. 4. začíná svoz vaků s bioodpadem? Tak jako loni zajišťují 
Technické služby vždy v pondělí a ve čtvrtek. Větší objem bioodpa-
du (listí, trávy, štěpků) můžete BEZ POPLATKU odvézt přímo do 
Kompostárny Křinice.

    V brzké době si zde již budete moci zakoupit kompostovou hlí-
nu. Bližší informace se dozvíte buď na stránkách B.N. nebo formou 
letáku.

-   most pod klášterem je již opraven? Dřevěné prvky přišly na 
bezmála 100 000 Kč.

-   sportovní hala na Spořilově by letos měla projít úpravou - za-
teplením? Byly provedeny tepelné zkoušky, aby se zjistilo, kde do-

chází k největším  únikům tepla. Po vyhodnocení bude navržen nej-
efektivnější způsob zateplení. Teprve poté by konečně mohlo dojít  
k dlouhou dobu potřebným nátěrům  dřevěných prvků haly  - uvnitř 
i  zvenčí    

-   v průběhu března byla dokončena výměna svítidel na hřbitově 
za úsporná? Od 21.3. svítí i v noci, čímž napomáhají kamerovému 
systému.

-   občané si stěžují na špatný úklid čisticím vozem na náměstí? 
Skutečnost je taková, že když TS vymezí čištěnou oblast, tak někteří 
NEUKÁZNĚNÍ  řidiči toto značení ignorují a klidně zaparkují. Pod 
auto pak čisticí vozidlo nemůže a odstranění nečistot nezajistí ani 
uklízeč. Co spolupráce TS a MP?

     Čtenáře by jistě zajímalo, kolik MP vybere pokut za měsíc za 
špatné parkování.

-   od 1. dubna nastoupilo posledních 14 pracovníků na VPP. Po-
kud se podaří úspěšné jednání, pak by od 1. 5. mohli úklidové čety 
posilnit ještě občané,  kteří by nastoupili veřejnou službu a měsíčně 
odpracovávali 20 nebo 30 hodin.                                                             A. O.  

 
  Broumovské šprochy
-   Některým občanům a návštěvníkům hřbitova bylo zatěžko od-

nést kropičku s vodou na zalití květin od hlavní brány do vzdálenosti 
cca 30 m.  To byl důvod, že se u domečku s WC objevila nová kašna  
a kropičky. Zajistily TS.

-   Některým občanům vadí cedulka se jménem správce hřbitova 
a jeho telefonním číslem / p. Pal, tel. 731679316/, takže ji pravidelně 
z automatu na   svíčky odstraňují.  Jste-li v nouzi, nemáte komu zavo-
lat. To často platí i v normálním životě.

-   Při opravě vozovky Broumov - Martínkovice - se prý plánuje 
objížďka přes Křinice. Místní a znalí si podle všeho vyberou objížď-
ku přes V. Ves.

-   Kamerový systém v Broumově stál dost peněz a je prý málo 
úspěšný. Kamery nezachytily sprejery a vandaly, protože prý v da-
ném okamžiku zrnily,  nebo byla prodleva, nebo to bylo mimo dosah. 
Posledními případy jsou sprostě počmárané zánovní autobusové 
zastávky na autobusovém nádraží (což pachatel nenapsal během mi-
nuty), počmárány byly i lavičky na Malém náměstí, a dokonce byla 
sprejery poznamenána fasáda (dům p.   Sejkory). Čtenáři BN by jistě 
uvítali bližší informace o využití tohoto kamerového systému. 

-   Posledním stromem, skáceným  na jaře, byl buk u polikliniky.  
K jeho likvidaci došlo až v neděli 26.3.2017. Důvodem byla skuteč-
nost, že v tento  den nebyla zajišťována zdravot. služba, a tudíž even-
tuální pacienti nemohli překážet nebo být ohroženi. Likvidace stro-
mu souvisí s jeho zdravotním   stavem a s úpravami Střelnické ulice.

A. O.
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Od září povinně do mateřské školy 
Na základě změny školského zákona dochází od 01.09.2017 k zá-

sadní změně v předškolním vzdělávání. Předškolní vzdělávání se pro 
děti, které ve školním roce 2017/2018 dosáhnou věku pěti let a děti 
s odkladem školní docházky, stává povinným. To znamená, že děti 
narozené v období od 01.09.2011 do 31.08.2012, musí pravidelně 
denně v rozsahu minimálně 4 hodiny, navštěvovat předškolní zaříze-
ní (mateřskou školu). Do MŠ nemusí docházet v období, kdy jsou ve 
školách prázdniny. Nepřítomnost v mateřské škole musí mít řádně 
omluvenou, stejně jako žáci v základním vzdělávání.  

Děti, které do mateřské školy již docházejí, automaticky přejdou 
do tohoto povinného režimu. Město Broumov je zřizovatelem Ma-
teřské školy Broumov a pro tuto mateřskou školu tvoří školský ob-
vod území města Broumova tzn. že se jedná o spádovou mateřskou 
školu. Povinné předškolní vzdělávání si děti mohou plnit ale i v jiné 
mateřské škole než je jejich spádová příp. i jiným způsobem. Tímto 
způsobem může být např. individuální vzdělávání dítěte.  

Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že jako zákonný zá-
stupce nepřihlásí dítě k povinnému předškolnímu vzdělávání příp. 
zanedbává péči o povinné předškolní vzdělávání dítěte, a za tento 
přestupek lze uložit pokutu až do 5.000 Kč. 

Děti, které do mateřské školy dosud nedocházejí a jsou narozené 
ve výše uvedeném období, musí být zapsány k povinnému předškol-
nímu vzdělávání – v Mateřské škole Broumov, Příčná 227 se zápis 
koná ve dnech 15., 16. 5. 2017 v době od 9:00 h do 16:00 h po oba 
dny. Tento termín zápisu se týká i ostatních dětí, které jsou mladší,  
a předškolní vzdělávání pro ně není povinné. Přihlášku k předškolní-
mu vzdělávání obdržíte na každém pracovišti MŠ Broumov nebo si 
ji můžete stáhnout  na www.skolkabroumov.cz. V případě dotazů se 
můžete obracet na pedagogické pracovníky jednotlivých pracovišť 
MŠ Broumov.                       Taťána Loudová, ředitelka MŠ Broumov 

Urbanistická soutěž 
“Broumov – Spořilov“
V průběhu roku 2016 vyhlásilo Město Broumov Urbanis-

tickou soutěž o návrh „Broumov – Spořilov“.
Předmětem soutěže bylo zpracování urbanistického řeše-

ní uspořádání a využití zastavitelných ploch, včetně návrhu 
řešení dopravní obsluhy, parcelace pro jednotlivé objekty, na-
pojení na inženýrské sítě a vymezení veřejných prostor. Od ur-
banistického řešení zadavatel očekával vytvoření atraktivního  
a pobytově kvalitního prostředí pro bydlení s dostatečnými ve-
řejnými prostory a zázemím pro relaxaci.

Dne 15.03.2017 se uskutečnilo hodnotící zasedání poroty. 
Porota pečlivě posoudila všech 10 došlých návrhů, hodnotila 
urbanistické řešení, řešení dopravní a technické infrastruktu-
ry, řešení veřejných prostranství, vazbu na krajinu i ekonomic-
ké aspekty řešení v nich obsažených.

Výsledek soutěže zveřejní Město Broumov 
veřejnou výstavou soutěžních návrhů v termínu 
od 13.4.2017 do 25.4.2017 ve výstavní síni Staré 
radnice v Broumově.

Zahájení výstavy 13. 4. 2017 od 13.00 hodin.
Otevřeno 9 - 17 hod.
Město Broumov Vás tímto srdečně zve.

Město Broumov zveřejnilo 
vizualizaci budoucího 
dopravního terminálu

Město Broumov zveřejnilo podobu budoucího dopravního 
terminálu, který bude řešit vše, co se od moderního terminá-
lu očekává, tedy přímý přestup na vlak, zastřešené nástupiště, 
výšku nástupiště usnadňující nástup i osobám s omezenou po-
hyblivostí, moderní lavičky, informační systém, dostatek parko-
vacích míst a stojanů na kola a veřejné WC. Celkové odhadnuté 
náklady na realizaci projektu budou činit 18 milionů korun.

„Nyní se přiblížila doba zahájení stavebních prací, a tak 
vás chceme seznámit s vizualizací toho, jak bude celý prostor 
vypadat. Koncem února nabylo stavební povolení právní moci  
a město nyní čeká na takzvané Rozhodnutí o poskytnutí dotace. 
Předpokládáme zveřejnění výzvy k podání cenových nabídek 
koncem března tohoto roku. Takže v polovině května bychom 
měli znát firmu, která tento terminál postaví. Další informace – 
datum zahájení prací atd. přineseme v brzké době,“ informoval 
starosta Broumova Jaroslav Bitnar“.                    René Herzán

Minulý měsíc, konkrétně 27. března, oslavil pan Miroslav Otte 
významné životní jubileum. Ke gratulantům se připojilo i vedení 
města, které mu zároveň poděkovalo za jeho dlouhodobou spoluprá-
ci s městem při vydávání Broumovských novin, mnohaletou práci 
vedoucího broumovského muzea a popřálo mu do dalších let pevné 
zdraví.

*
Děkuji vedení města za mimořádnou pozornost, kterou mi věno-

valo při příležitosti mých osmdesátin.                                          M. Otte
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MVDr. Pavel Bělobrádek 
besedoval se svými přáteli v hotelu VEBA

Ve čtvrtek 23. března se v hotelu VEBA uskutečnila beseda  
s MVDr. Pavlem Bělobrádkem, místopředsedou vlády a předsedou 
KDU-ČSL. V podvečerních hodinách se na této besedě sešli jeho 
přátelé z KDU-ČSL a jeho další přátelé a známí. Besedě byl také pří-
tomen starosta města Broumova – Ing. Jaroslav Bitnar.

S přítomnými Dr. Bělobrádek besedoval o přípravách na pod-
zimní volby. Hovořil také o tom, jak probíhalo jednání o vytvoření 
koalice KDU-ČSL se starosty, se kterými půjdou společně do voleb.

Dr. Bělobrádek byl opět zvolen předsedou strany 8. 6. 2013 na 
sjezdu v Olomouci. Získal 244 hlasů z 272 možných. Ve volbách do 
Poslanecké sněmovny PČR v roce 2013 kandidoval v Královéhradec-
kém kraji. Dne 27. 11. 2013 byl zvolen místopředsedou Poslanecké 
sněmovny, když získal v tajné volbě 133 hlasů.  V květnu 2015 byl na 
sjezdu ve Zlíně zvolen již potřetí předsedou KDU-ČSL.

Návštěva Dr. Bělobrádka v Broumově byla již několikátá. Jak 
sám říká, má k tomuto městu a regionu blízký vztah a rád se sem 
vrací.                                                                                                            Petr Cirkl

První autobus z Meziměstí do 
Walbrzychu vyjede v sobotu 1. dubna

Dlouho slibovaný a téměř dva roky projednávaný autobuso-
vý spoj městské dopravy z Walbrzychu v sobotu 1. dubna ráno 
dorazí do Meziměstí. Občané z Meziměstí a celého Broumov-
ského výběžku tak dostávají šanci dopravit se do Mieroszówa, 
např. do Biedronky za nákupy nebo i do Walbrzychu za kultu-
rou, sportem a turistikou.

Zatím čtyři spoje linky městské dopravy č. 15 umož-
ní propojení Meziměstí s více než 130 tisícovým Walbrzy-
chem. Cena jízdenky je 2,80 zlotých – za tuto cenu doje-
dete až do Walbrzychu, kde z centra můžete označeným 
autobusem dojet zdarma např. do Victorie. Tento spoj oce-
ní zejména ti, kteří nemají k dispozici osobní automobil  
a kteří by se rádi do Polska vypravili.

Tyto spoje vyjíždí z Meziměstí od nádraží ČD následovně:
Pracovní dny:       06:25;  09:58;  17:05;  23:35
Sobota:                     08:02;  10:02;  17:15;  23:52
Neděle a svátek:   07:54;  10:52;  17:15;  21:10
Zpět se můžete dostat z Walbrzychu následovně:
Pracovní dny:        05:06;  09:01;  15:58;  22:35
Sobota:                      07:02;  09:02;  14:58;  22:25
Neděle a svátek:   06:37;  09:15;   15:12;  19:52
Cesta až do Walbrzychu trvá cca hodinu. V Mieroszowe  

u Biedronky jste z Meziměstí za necelých 10 minut. Tak třeba 
autobus v 07:02 z Walbrzychu je cca v 7:48 v Mieroszowe.

„Protažení linky č. 15 je dalším konkrétním výstupem naší 
česko-polské spolupráce. Věříme, že si do budoucna najde tento 
spoj své příznivce a bude využíván i např. při návštěvách koupa-
liště v létě, při různých sportovních aktivitách na obou stranách 
hranice a jako výchozí bod pro cesty za poznáním do českého 
i polského vnitrozemí (Wroclav, Hradec Králové...). Podrobné 
informace najdete v autobusových zastávkách, na stránkách 
města a na vývěsních plochách,“ řekla starostka Meziměstí Eva 
Mücková.                                                                                René Herzán 

Zpráva o činnosti 
Městské policie 
   Hlídka Městské policie:
• Přijala oznámení o krádeži pečiva v prodejně Verner. Kamerový 

záznam byl předán Polici ČR. 
• Asistovala záchranné službě na Malém náměstí při transportu 

pacienta do sanitky. 
• Doprovázela pracovnice sociálního odboru při kontrole rodin  

s nařízeným dohledem. 
• Na základě telefonického upozornění  vyjela do Máchovy ulice, 

odkud nezletilci házeli kameny k prodejně Penny. 
• Řídila dopravu na Masarykově třídě, kde hasiči prováděli úklid 

vozovky po úniku provozních kapalin z vozidla. 
• V nočních hodinách zjistila na Malém náměstí zraněného muže 

v podnapilém stavu. Hlídka mu poskytla první pomoc a následně ho 
předala záchranné službě. 

• Řešila černou skládku na tř. Osvobození. 
• Doprovázela zdravotnickou službu při převozu pacienta do 

psychiatrické léčebny v Havlíčkově Brodě. 
• Řešila rušení nočního klidu v ul. Obránců míru.   
Za MP Havelka R.  

Zprávy z útulku 
PŘÍBĚH PEJSKA PIŠKOTA
Pejska Piškota přivedli do útulku lidé, ke kterým se přitoulal 

na zahradu. Byl neuvěřitelně zanedbaný, s dredy, které ho ome-
zovaly v pohybu i v životě. Na fotce vidíte proměnu! A věřte, že je 
to proměna nejen vizuální a že se z Piškotka stal mazel a skvělý 
psí kamarád. Piškotek hledá nový domov.              Jana Slováková 
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Z činnosti 
Policie ČR
• Muž odcizil na oslavě mobilní tele-

fon. Protože šlo o opakovanou krádež, 
skončí před soudem. 

• Nezletilce přistihla kamera při krá-
deži parfému. 

• Bylo ukradeno nepojízdné auto ze 
dvora domu. 

• Zloděj ukradl na poště balík, který 
zde zapomněl předchozí klient. 

• Šetří se vloupání do garáže, odkud 
byla odcizena finanční hotovost a další 
drobné předměty. 

• Z chodby domu byly ukradeny ob-
razy. 

• Ze zaparkovaného auta byly ukra-
deny plastové disky. 

• I v Broumově řádil po internetu 
„Kouzelný děda“, který nabízel pobyty  
o dovolené, které byly podvodem. 

• Šetří se případ podvodného vylá-
kání dvaceti tisíc korun. 

• Dřevo, které bylo ukradeno z oplo-
cení, bylo vráceno.

• Byl dořešen případ vykradení cha-
lupy, o kterém jsme již psali. Část ukra-
dených věcí byla vrácena majiteli. 

• Neznámý pachatel odcizil krycí 
plechy vodovodních šachet. Vzniklo ne-
bezpečí úrazu.

• Opět byly řešeny tři případy nepla-
cení výživného. Součástí trestu může 
být odebrání řidičského průkazu. 

• Jako schválnost lze kvalifikovat po-
škození satelitní antény. 

• U zaparkovaného auta byl poško-
zen zadní blatník. 

• Šetří se případ ztracené platební 
karty, kterou nálezce neodevzdal.

• Policie zadržela řidiče bez řidič-
ského průkazu, který jezdil autem bez 
vědomí majitele. 

• Další řidič byl zadržen s jedním 
promile alkoholu v krvi. 

• Dalšímu řidiči s alkoholem byl ode-
brán řidičský průkaz.

• Šetří se poškození řady stromů, 
které musely být pokáceny.

• Další přestupky se týkaly občan-
ského soužití: Muž fyzicky napadl man-
želku, kterou chytil pod krkem, a totéž 
udělal synovi, který se matky zastal. Ve 
správním řízení bude řešeno vzájemné 
napadení sousedů. Muž napadl družku, 
pěstmi ji srazil na zem a skopal. Řešilo 
se i vzájemné napadení žáků základní 
školy. K dalšímu vzájemnému napadení 
došlo na veřejnosti a skončilo i zraně-
ním. Žena se na oslavě opila a napadla 
hostitelku. 

Za informace děkujeme 
komisaři Slišovi, Dis.

Firma PRIKNER - 
tepelné zpracování 

kovů, s.r.o. byla 
vyhlášena Firmou 

roku Náchodska 2016
Broumovská firma PRIKNER - tepelné 

zpracování kovů, s.r.o. byla ve čtvrtek vyhlá-
šena Firmou roku Náchodska 2016 v kate-
gorii do 50 zaměstnanců. Cenu Krajské hos-
podářské komory Královéhradeckého kraje 
oblasti Náchod převzali v Městském divadle 
Dr. J. Čížka v Náchodě z rukou senátora 
Lubomíra France a místostarosty Náchoda 
Jana Čtvrtečky jednatelé firmy Otakar Prik-
ner a Petra Priknerová.

„Jedná se o druhý ročník akce Krajské 
hospodářské komory Královéhradecké-
ho kraje. Věříme, že vznikla nová tradice. 
Máme v regionu řadu významných firem, 
které přes geografickou nevýhodu (poloha 
na okraji republiky) dokážou nabídnout pra-
covní místa pro místní občany. Jsme rádi, že 
můžeme alespoň některé z nich ocenit, a i 
když by si to zasloužila řada dalších, museli 
jsme vybrat v každé kategorii jen jednoho ví-
těze. Je mi velkou ctí, že mohu tato ocenění 
předat,“ řekl předseda Hospodářské komo-
ry oblasti Náchod Radek Jakubský. „Jako 
Komora se snažíme o udržitelný rozvoj na-
šeho kraje. Byli bychom rádi, aby se nám do 
příštího ročníku přihlásilo ještě více firem  
a aby snad i díky tomuto ocenění získali nové 
zaměstnance, zakázky a aby byli i nadále 
stabilními zaměstnavateli,“ dodal Radek Ja-
kubský.

„Spolupráci s Hospodářskou komorou 
bereme jako nedílnou součást města Ná-
chod a jsme velmi rádi, že spolupráce s nimi 
je velmi efektivní pro podnikatelské subjek-
ty,“ dodal starosta města Náchod Jan Birke.

Celkem šest firem získalo ocenění s ná-
zvem Firma roku Náchodska 2016. Firmy 
byly rozděleny do následujících kategorií: fy-
zická osoba, firma do 50 zaměstnanců, spo-
lečnost do 250 zaměstnanců a společnost 
nad 250 zaměstnanců. Dále byla udělena 
cena starosty města Náchod a cena hlavního 
partnera - MONETA Money Bank.

V první kategorii si převzal ocenění Vla-
dimír Černohorský – ČEKY, velkoobchod  
a maloobchod stroji, nářadím, zahradní 
technikou a železářským zbožím z Nácho-
da. V kategorii do 50 zaměstnanců byla 
oceněna broumovská společnost PRIKNER 
– tepelné zpracování kovů, s.r.o., která je 
významným výrobcem v oblasti tepelného 
zpracování kovů. V kategorii do 250 zaměst-
nanců získala ocenění náchodská dopravní 
společnost DÍTĚ SPEDITION, s.r.o. V kate-
gorii s nejvyšším počtem zaměstnanců zví-
tězil tradiční český výrobce mechanických 
převodovek a pohonů WIKOV MGI, s.r.o. se 
sídlem v Hronově. Cenu starosty města Ná-
chod udělil Jan Birke společnosti HRONOV-
SKÝ, s.r.o., působící na trhu elektrických  
a elektromechanických autokomponentů  
a kabelových svazků. Cenu hlavního spon-
zora MONETA Money Bank převzala spo-
lečnost LUMCO, spol. s.r.o., výrobce čalou-
něného nábytku z České Skalice.

Mezi významnými hosty byli hejtman 
Královéhradeckého kraje Jiří Štěpán, se-
nátor Lubomír Franc, místopředsedkyně 
zdravotního výboru Poslanecké sněmovny 
Mgr. Soňa Marková, místopředseda vlády 
pro vědu, výzkum a inovace Pavel Bělobrá-
dek, náměstek hejtmana Ing. Aleš Cabicar, 
starostové měst a obcí či významní podni-
katelé regionu. Slavnostní večer moderoval 
Jan Čenský a vystoupila Marcela Holanová 
či houslistka NIKA.

René Herzán
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Rozpis stomatologické 
služby první pomoci
Duben 2017 - Broumov, Police n. M., Machov,
vždy sobota, neděle, svátek 09:00 – 11:00 hod.

01. – 02. 04. 
MUDr. Libor Kapitán ZS Meziměstí, Školní 196 
tel. 491 582 381
8. – 9. 4. 
MUDr. Vjačeslav Ogriščenko ZS VEBA Olivětín 66, Broumov 
tel. 491 502 425
14. 4. 
MUDr. Ludvík Neoral ml. ZS Police nad Metují 
tel. 491 541 654        602 333 452
15. 4. 
MUDr. Farná Tyršova 327, Police nad Metují 
tel. 491 512 277
16. 4. 
MUDr. Ladislav Růžička Poliklinika Broumov 
tel. 603 479 084
17. 4. 
MUDr. Daniel Blažek ZS, Police nad Metují 
tel. 491 543 844
22. – 23. 4. 
MUDr. Jaroslava Neoralová Horní 109, Teplice nad Met. 
tel. 602 333 460
29. 4. 
MUDr. Jan Kubec ZS Police nad Metují 
tel. 491 543 398
30. 4. 
MUDr. Dana Kapitánová ZS, Meziměstí, Školní 196
tel. 491 582 381
1. 5.  
MUDr. Ladislav Růžička ml. Poliklinika Broumov 
tel. 603 479 132

 

Ordinační hodiny v broumovské
 dětské ordinaci
Od 1. 4. 2017 se mění ordinační hodiny v broumovské dětské 

ordinaci.  Bližší informace budou k nalezení od dubna na strán-
kách  http://www.mediclinic.cz/lekari/broumov 

 

Prezentace k přestavbě Café Herzog, 
přednesená starostou města  

Ing. Bitnarem na jednání komise 
pro zahraniční spolupráci

28. února byl na jednání komise pro zahraniční spolupráci při-
zván starosta města  Ing. Jaroslav Bitnar, aby nás informoval o pro-
bíhající přestavbě Café Herzog v Broumově na náměstí. Prezentace 
byla doplněna zajímavými fotografiemi.

Pan starosta nám řekl:

Město Broumov zahájilo v loňském roce opravu kavárny Her-
zog. O rekonstrukci tohoto zařízení jsme určitý čas diskutovali, ale 
pak nás postrčil požadavek Finančního úřadu, který hledal nové 
prostory v některé z městských nemovitostí. Řekli jsme si, že by to 
byla vhodná příležitost k tomu, aby tato budova měla dlouhodobého 
stabilního nájemce. Z venkovní strany budovy je možné vidět probí-
hající rekonstrukci již delší dobu, fasáda je opravena, okna jsou vy-
měněna, opravena byla také střecha. Nyní probíhají stavební práce 
na jednotlivých patrech. Všechny podlahy uvnitř, které byly dřevěné, 
posazené na trámech a vysypané prachem a škvárou, byly odstraně-
ny a nahrazeny ocelovými traverzami a zality betonem. Nyní jsou 
již dokončovány podlahy a obnovné místnosti byly vymalovány. Na 
nové podlahy se budou lepit linolea a koberce dle výběru budoucích 
uživatelů. Také se již dodělávají obklady na toaletách.

Vyměněna byla všechna okna, do původní výlohy v průčelí byla 
instalována zdvojená skla, aby došlo ke zlepšení tepelné izolace. Vše 
muselo být děláno na zakázku z důvodu atypičnosti historických tva-
rů oken a výloh.

Naše představa je, že letos v polovině dubna by mělo být hotovo 
kompletně celé třetí a čtvrté patro, kam se přestěhuje Finanční úřad 
a Všeobecná zdravotní pojišťovna. VZP hledalo prostory s bezbarié-
rovým přístupem. V budově tak vznikl zcela nový výtah, který spojí 
všechna patra. Dále zde z důvodu bezbariérovosti budou automa-
ticky otevírané dveře. Vše bude bezbariérové až k výtahu. V budově 
zbyl prostor, který nikdo nechtěl. A to je prostor v nejvyšším patře, 
s okny do náměstí. Tady vznikne výstavní síň – městská galerie. Již 
nyní máme představu, že bychom tam 1. června udělali výstavu pra-
cí Horsta Bauera, významného Broumováka, protože se mimo jiné v 
tomto domě narodil.

Pro letošní rok se nepočítá se zprovozněním přízemí, kde kdysi 
byla prodejna polotvarů, a stejně tak ani obnovení bývalé kavárny ne-
přichází letos v úvahu. Počítáme s tím, že až z těchto prostor odejdou 
zedníci, necháme opravit původní zrcadla a zrestaurovat obrazy.  
A příští rok bychom chtěli něco začít dělat s prostory bývalé kavárny. 
A protože to bude stát dost peněz, musíme se dohodnout s minis-
terstvem kultury na nějaké finanční podpoře. Až akce Café Herzog 
v dubnu skončí, bude proinvestováno (bez kavárny) 13,750 miliónů 
korun.  Vše je plně financováno z rozpočtu města. Ministerstvo kul-
tury přispělo 650 tisíc korun. Z česko-polských dotačních prostřed-
ků dalších 30 tisíc EUR na vybavení výstavní síně.

Byli jsme moc rádi, že si pan starosta na nás udělal čas a informo-
val nás o věcech, které určitě budou zajímat nejen členy komise, ale 
také čtenáře Broumovských novin.

Petr Cirkl
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Již tradičně proběhnou v květnu přijí-
mací talentové zkoušky na místní základní 
uměleckou školu pro příští školní rok. Ucha-
zeči se mohou hlásit do čtyř oborů: hudební-
ho (HO), tanečního (TO), výtvarného (VO) 
a literárně-dramatického (LDO). 

„Přijímačky“ se uskuteční jak v sídelní 
budově  V Kopečku 89, tak ve všech čtyřech 
pobočkách:  v Meziměstí (ul. Dlouhá 116),  
v Teplicích nad Metují (budova ZŠ, Roose-
veltova 106), ve Vernéřovicích (budova ZŠ, 
čp. 201) a na Staré broumovské radnici na 
Mírovém náměstí, kde sídlí naší výtvarníci.

Co vlastně jsou „ZUŠky“? Základní 
umělecké školy se přetransformovaly ze 
známých „lidušek“ - bývalých lidových škol 
umění, vzniklých v 50. letech minulého sto-
letí - a mají za sebou dynamický vývoj více 
než pětadvaceti porevolučních let. Dnes jsou 
z pohledu kompetencí a povinností školami, 
stejně jako ZŠ či SŠ. Pro zušky je ovšem vel-
kou výhodou, že docházka je na dobrovol-
ném rozhodnutí.

ZUŠ Broumov  
zve   v květnu 

k „talentovkám“

Co představu-
jí talentové přijímací 
zkoušky  a jak probíha-
jí? 

„Talentovek“ se 
není třeba obávat. Po-
kud dítě projeví určitý 
zájem o hudbu, zpěv, 
tanec, kreslení, nebo 
recitaci, je dobré jej 
systematicky a správně 
rozvíjet. Na přijímač-
kách jsou přítomni 
jak rodičové, tak i žáci  
a učitelé ZUŠ daného 
oboru. Dítě předvede 
to, co jej na zvoleném 
oboru láká a baví: za-
zpívá, zatleská, zadupe 
(HO, TO), nebo na-
kreslí obrázek na volné 
téma (VO), či zarecitu-
je jednoduchou báseň 
(LDO). A to je vlastně 
vše. Na základě zjiš-
těných předpokladů 
je pak dítě ke studiu 
přijato. Pokud už není 
místo (škola není nafu-
kovací a v posledních 
šesti letech je kapacita 
500 žáků každoročně 
naplněná), je uchazeč 
zařazen mezi čekatele  
a nástup do výuky se 

řeší třeba i v průběhu školního roku. Proto 
doporučuji zapsat si termín do kalendáře  
a přijít na přijímačky včas.

Talentové zkoušky budou probíhat  
v týdnu od úterý  2. května do pátku 5. 
května 2017.  

Broumov, budova V Kopečku: HO 2. - 
5. května 13.00 – 17.00 h, 

TO 4. - 5. května 13.00 - 17.00 h, 
LDO 2. - 5. května 13.00 - 17.00 h. 

Broumov, Stará radnice na Mírovém 
náměstí: VO 2. - 5. května 13.00 - 17.00 h. 

Meziměstí: HO 2. - 5. května 13.00 - 
17.00 h, VO 2. a 5. května 13.00 - 17.00 h. 

Vernéřovice: HO 2. a 5. května 13.00 
- 16.00 h.

Teplice nad Metují: HO 3. - 5. května 
13.00 - 17.00 h.

Případné informace podá vedení školy 
nebo jednotliví vyučující (veškeré kontakty 
naleznete na www.zusbroumov.cz).

Těšíme se na vaši návštěvu!

Pozvání na přednášku 
o barokních kostelech

Základní umělecká škola vás srdečně zve 
na další z občasných přednášek, které pro 
veřejnost pořádá náš výtvarný obor. V po-
slední době registrujeme vzrůstající zájem 
o soubor barokních kostelů na Broumovsku, 
a tak se učitel a historik umění Petr Staněk 
již potřetí vrátí k tomuto tématu. Zatímco  
v prvních dvou přednáškách nahlédl také do 
Itálie (zde barokní umění vzniklo a vyvinu-
lo se do různých proudů), tentokrát zůstane  
v Čechách a především doma v Broumově  
a okolí, kde tyto architektonické skvosty sto-
jí.

Staňkova nově zpracovaná přednáška 
se zaměřuje na zodpovězení základní otáz-
ky: V čem vlastně spočívá hodnota kostelů, 
o nichž se všude možně dočítáme, že jsou 
perlami baroka? Podle Staňka nejde vůbec 
o to, že by tyto stavby měly tvořit nějakou 
zajímavou konfiguraci v krajině s tak či onak 
promyšlenou orientací, a dokonce nejde ani 
o to, že jejich autory jsou geniální stavitelé  
z rodu Dientzenhoferů.

Nedílnou součástí Staňkových předná-
šek je promítání kvalitního obrazového ma-
teriálu, který bude doplněn o letecké záběry 
dronem (autorem je Jan Novák), a také o vi-
zualizace opravených kostelů v Heřmánko-
vicích, Vižňově a Ruprechticích; tyto sním-
ky laskavě poskytl pan děkan Martin Lanži  
z Římskokatolické farnosti Broumov.

Přednáška se bude konat v úterý 18. dub-
na od 18 hodin ve staré broumovské radnici 
(v patře nad Komerční bankou), tentokrát 
však ne v učebně výtvarného oboru ZUŠ, ale 
vedle přes chodbu - ve výstavní a koncertní 
síni. Těšíme se na vaši účast!                  (Zuš)
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Přijďte do kina v Broumově
V březnu proběhlo slavnostní otevření kina v Broumově. Na webových strán-

kách www.nase.broumovsko.cz můžete hlasovat v anketě na jaký film byste rádi 
přišli do Konferenčního sálu infocentra Broumov. Vzhledem k tomu, že konfe-
renční sál IC není primárně určený k provozování kina a nedisponuje proto li-
cencí a drahou technologii pro nejnovější tituly standardu DCI, je možné vybírat 
tituly pouze z omezené nabídky DVD určené pro veřejné projekce. O to příznivěj-
ší ceny promítání si však pro vás připravíme a věříme, že si z limitované nabídky 
titulů vyberete.

4. dubna se bude promítat film Já, Olga Hepnarová

Příběh mladé ženy, která v roce 1973 nasedla do nákladního auta a v centru 
Prahy zabila 8 lidí. Svůj čin považovala za akt pomsty společnosti, která jí podle 
ní celý život ubližovala, a v roce 1975 byla jako poslední žena na území Česko-
slovenska popravena. Snímek je existenciálním dramatem Olgy Hepnarové, je 
příběhem osamělého člověka vymezujícího se proti většinové společnosti, příbě-
hem, který vyústí v tragédii a nemá vítěze ani poraženého. Film nabízí pohled na 
traumatický život i čin hlavní hrdinky z určitého odstupu tak, aby se emotivně na 
stranu Olgy Hepnarové neklonil. Film je současně i dramatem lidí z okolí Olgy 
Hepnarové a snaží se najít příčiny jejího strašného agresivního aktu.

13. dubna můžete přijít na český rodinný film 
Kdopak by se vlka bál

Rodinný film, dětský horor, dospělá romance a pohádka o Červené Karkul-
ce. Hlavní hrdinka příběhu se jmenuje Terezka. Zbožňuje pohádku O Červené 
Karkulce, má starostlivé rodiče, ve školce nejlepšího kamaráda Šimona a takhle 
by mohla žít šťastně až do smrti, kdybychom se nepohybovali v realitě. Najednou 
Terezka začíná ztrácet půdu pod nohama, maminka a postupně všichni dospělí 
v jejím okolí se začínají chovat divně a jediný, kdo jí dokáže poradit, je kamarád 
Šimon. Ten má ve věci jasno. Maminku Terezce vyměnili mimozemšťané. Stačí 
jedno píchnutí vidličkou, rána, která se okamžitě zacelí, a důkaz bude na světě. 
Terezku tak čeká veliké dobrodružství. Ve snaze zachránit pravou maminku bude 
čelit mnohým nebezpečím a možná i hladovému vlkovi. Odrostlejší diváci budou 
asi příběh interpretovat jinak. Těm se odhalí klasický milostný trojúhelník ženy 
mezi dvěma muži, z nichž jeden představuje jistotu a bezpečí domova a ten druhý 
kouzlo dálek a nenaplněné ambice. Uprostřed toho trojúhelníku pak stojí zma-
tené malé dítě, které má spoustu otázek, na něž ale nedostává žádné odpovědi. 
„Příběh pětileté Terezky je úzce provázán s její oblíbenou pohádkou O Červené 
Karkulce, což je vlastně horor. Zajímavá je právě dětská fascinace strachem, opě-
tovné vyžadování a opakování strašidelné pohádky, přestože se holčičce promítá 
do snů. Každý večer si Terezka přeje pohádku na dobrou noc, pokaždé tu samou.

A pro koho je film určen? „Je to film pro dospělé, který mohou vidět s dětmi. 
Ve filmu se řeší závažnější rodinná témata, je ale vyprávěn pohledem šestileté 
holčičky. Díky tomu je srozumitelný a zábavný pro všechny. Není to film směřo-
vaný jen k dětskému divákovi, ideální je společná návštěva kina rodičů s dětmi.

Těšíme se na Vás! Oddělení kultury, IC Broumovska

Hasičský záchranný sbor KhK                                                                                   
Jednotka sboru dobrovolných hasičů Města Broumov                                                    
Stanice Broumov
       
 5.5. - 6.5. 2017 
Den otevřených dveří                        
Od  9.°° do 16°° hodin.                                                                                                                           
Zveme školky, školy a širokou veřejnost k prohlídce 
hasičské stanice Broumov.                        
Seznamte se s technikou a vybavením, které používají hasiči 
v našem městě k ochraně životů, zdraví a majetku spoluobčanů. 

Ráda bych touto cestou 
vyjádřila poděkování
Dne 25. 3. 2017 jsem nešťastnou náhodou 

upadla před Městským úřadem v Broumově. 
Všimli si mne dva mladí hoši, Jakub Kleprlík  
a Pavel Šiška. Okamžitě mi přispěchali ochotně 
pomoci a následně mi zavolali záchranku. 

Strašně moc si vážím toho, že nebyli lhostejní, 
a za jejich pomoc a ochotu jim VELICE  DĚKUJI. 

Týfová M.,  Broumov

Dobrá práce Pohřební 
služby Tomáše Žida 

v Broumově
V minulém měsíci se konal pohřeb paní Márie 

Machkové, naší sousedky.
Vzhledem k tomu, že již nefungovala obřad-

ní síň, která se nyní bourá, a bude se stavět nová 
smuteční obřadní síň, pohřeb se musel konat  
v dřevěném kostelíku na broumovském hřbitově. 
Víme, že je to provizorní řešení pro konání smu-
tečních obřadů, ale mnozí jsou rádi, že tato mož-
nost zde vůbec je.

Mile jsem byl překvapen vystoupením smu-
teční řečnice – paní Zdenky Tesárkové. Již pama-
tuji několik řečnic, které zde působily, vystoupení 
paní Tesárkové mne mile překvapilo. Se skuteč-
ným citem přednesla svoji smuteční řeč, ve které 
velmi vhodně využila i vzpomínek rodiny zesnu-
lé, především vzpomínky dcery paní Machkové. 
Vím, není to snadné takovou řeč připravit, ale zde 
bylo vidět, že se paní Tesárková této záležitosti 
zhostila velmi dobře. Za to jí patří díky.

Také ostatní věci, které zajišťovala pohřební 
služba pana Žida, byly velmi kvalitní. Není tomu 
tak na všech místech v našem regionu, které jsem 
měl možnost navštívit. Pohřeb není nikdy nic pří-
jemného, ale právě v těchto věcech by vše mělo být 
kvalitně zajištěno. A to se skutečně naší broumov-
ské pohřební službě daří.                      Petr Cirkl                                
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                 Foto Lenka Židová

Dne 15. 3. a 22. 3. 2017  
se ve společenské místnosti  
CSS Naděje Broumov sešli  

na společné oslavě svých  
životních jubileí tito naši  

spoluobčané:
 
15.3.2017
Sedící - pan Vlastimil Kašpárek, 

paní Veronika Posejpalová, paní 
Hedvika Syrová, paní Jana Včelišo-
vá, pan Josef Ferenc.

Stojící - paní Blanka Hornycho-
vá, paní Eva Kvapilová, pan Jan 
Klicnar, pan Zdeněk Kunstovný, 
pan Ladislav Růžička, paní Dana 
Valešová.

22.3.2017
Sedící - paní Helena Andrejsová, 

paní Marie Cvikýřová.
Stojící - paní Marie Suslová, pan 

Jiří Zdvořilý, pan Bohumil Krtička, 
paní Sidonie Boldiová.

Všem březnovým oslavencům 
přejeme hodně zdraví, štěstí a rodin-
né spokojenosti.
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V sobotu 18.3.2017 přivítal v obřadní 
síni místostarosta Kamil Slezák nové 

občánky Broumova: 
Alexe Kučeru, 
Václava Umlaufa, 
Karolínu Hűbnerovou, 
Vendulu Bräuerovou, 
Jaroslava Noska, 
Viktorii Pokornou, 
Adélu Kuželovou, 
Tomáše Pražáka, 
Ondřeje Bureše. 

Nové občánky přivítaly i děti z MŠ. Všem no-
vým občánkům přejeme hodně lásky, pohody, ať 
vyrůstají ve zdraví.       Za SPOZ Renata Chejnová 

Alex Václav Karolína

Vendula Jaroslav Viktorie

Adéla Tomáš Ondřej

Společenská kronika: 
Zlatá svatba – 50 let společného života oslavili manželé: 
> František a Bohumila Havelkovi 
> Helmut a Jaruška Mrštinovi 
> Jaroslav a Anna Žákovi 
Do dalších společných let přejeme pevné zdraví, hodně štěstí  a pohody. 

Rozloučili jsme se s: 
Márií Machkovou 
Václavem Kotyzem 
Marií Haurovou 
Marií Juhanovou 

Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka 
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DDM Ulita 
Broumov

zve malé i velké na 
tyto připravované 

dubnové akce:
Ve čtvrtek 13. 4. připravujeme ka-

ždoročně jarní a velikonoční dílničky 
pro školní děti.

Zelený čtvrtek v Ulitě zahájíme  
v 9.00  a až do 12.00 u nás děti mohou 
plést pomlázky a košíky, péct veliko-
noční jidáše  a beránky a vajíčka zdo-
bit několika tradičními i netradičními 
způsoby. A to vše za  60 Kč a přihlášku 
podanou předem.

  Další sobotu 22.4. oslavíme Den 
Země  tradiční akcí - Cestou brou-
movskými zahradami a parky. Letos 
se po několika letech vrátíme do všech 
opraveným a přístupných broumov-
ských parků a zahrad . Startujeme od 
13.00-14-30 v Alejce a  cestu ukon-
číme v Olivětíně ve školní zahradě 
v 16.30 koncertem skupiny Vivien, 
ohněm a opékáním. Akci pro vás při-
pravují DDM Ulita, Město Broumov, 
MěÚ - ožp a odbor dopravy. KaI cen-
tum, PRB o.p.s., Městská policie, Be-
sip, Elektrowin, o.s. a Masarykova ZŠ 
Olivětín. ve středu 26.4. vás zveme na 
muzikoterapeutickou relaxaci s Wal-
trem Erberem.  V 18.00 v galerii klubu 
ROK nás čeká hodina klidné relaxace 
při tónech tibetských misek. Vstupné 
je 40 Kč

 V neděli 30.4.  od 16.30 zveme 
všechny malé i velké čarodějnice  
a čaroděje na ČARODĚJNICKÝ REJ   
v Ulitě,  vyzkoušíme kouzla a čarová-
ní, ale i tanec a soutěže, vstup na za-
hradu Ulity je zdarma, ze zahrady se 
průvod čarodějnic přesune na Dětské 
hřiště, kde bude program pokračovat.

Do konec dubna také můžete do 
Ulity doručit vámi vytvořený obrázek 
nebo jakoukoliv výtvarnou technikou 
zpracovaný Příběh ze staré zahrady. 
Tuto výtvarnou výzvu jsme vyhlásili 
v rámci projektu Langerova zahrada, 
který ve spolupráci s Masarykovou zš, 
gymnáziem a Dětským domovem rea-
lizujeme v rámci programu PRB o.p.s 
Máme rádi Broumovsko.

 Našich připravovaných akcí je 
však mnohem více, všechny pozvánky 
a aktuální fotografie z činností Ulity 
najdete na www.ulita.org

„Langerova zahrada“ 
– projekt Ulity 

podpořený PRB o.p.s. 
v programu MÁME 

RÁDI BROUMOVSKO
OTÁZKY…
Také se Vám někdy zachce projít se Brou-

movem v době tak před sto lety?
Že nevíte, kdo byl Eduard Langer? A kde 

bývala v Broumově Langerova zahrada?
Co má společného Ulita, Masarykova zá-

kladní škola, Gymnázium , Dětský domov, Zá-
kladní škola Hradební ,Dětský domov a pan Pe-
tr Bergmann? Jestli Vás zajímají odpovědi na 
tyto otázky, pak čtěte dál…nebo sledujte www.
ulita.org

ODPOVĚDI…
…A trocha velmi stručné historie…

Eduard Langer, právník a politik, se do 
Broumova na konci 19. století přiženil. Vzal si 
za manželku dceru Josefa von Schrolla – továr-
níka evropského formátu, který  v Broumově 
vybudoval velkou textilní továrnu …. něco Vám 
to říká?.... ale to je jiná historie…

Eduard své ženě částečně pomáhal s vede-
ním textilní továrny, kterou převzala po svém 
otci, ale ponejvíc se věnoval své sběratelské  
a badatelské činnosti, mapoval vše, co se týka-
lo místního regionu. Psal…sbíral…zakládal…  
a jak jsme objevili, vybudoval  a založil v Brou-
mově i krásný upravený park.

Tuto málo známou část jeho působení  
v Broumově se pokouší v posledních týdnech 
zachytit a pro veřejnost zviditelnit několik desí-
tek žáků, studentů a učitelů současně  v Ulitě, 
na místních školách a gymnáziu… a to díky sbě-
ratelskému úsilí pana Petra Bergmanna, které-
mu se podařilo získat unikátní staré fotografie 
z roku 1908. Na nich tehdejší fotograf Otto Ka-
hler zachytil podobu parku, který rodině Lan-
gerově patřil…. a nebude věřit, kde se nacházel 
a co z něj do současné doby máme možnost vi-
dět…

Projekt Langerova zahrada
Díky poskytnutí těchto zcela jedinečných 

fotografií jsme mohli vstoupit do broumovské 
staré zahrady, procházet se upravenými cesta-
mi a stopovat historii Broumova ze zcela ne-
známého pohledu… a vám všem, kteří byste se 
chtěli také projít historií, připravujeme v našem 
projektu nevšední zážitky:

Do konce dubna 2017 máte možnost vy-
zkoušet si svoji fantazii a kreativním způsobem 
se pokusit zachytit svoji představu staré zahra-
dy a příběhů v ní…více viz www.ulita.org VÝ-
TVARNÁ VÝZVA TAJUPLNÝ VÝLET aneb 
příběhy ze staré zahrady ... všechny práce bu-
dou odměněny a vystaveny.

Od pátku 26. 5. budete mít po celé léto mož-
nost vstoupit do Langerovy zahrady. Bránu do 
zahrady otevře akce gymnázia Broumov – Gym-
plfest 2017. viz více na www.gybroumov.cz.

Při této příležitosti budete moci také přijít 
na vernisáž výstavy originálů fotografií Otto 
Kahlera z Langerovy zahrady, která bude pří-
stupná od pátku 26.5. v galerii Ulity  v klubu 
ROK na Masarykově třídě.

A hned na další víkend, v neděli 4.6. , si do 
svých diářů poznačte akci s názvem TAJUPL-
NÝ VÝLET, kterou pořádá Masarykova zá-
kladní škola pro rodiče s dětmi v rámci svého 
projektu Celé Česko čte dětem. Nejdůležitěj-
ší tajemství bude ten den odpoledne odhaleno 
v klášterním Dřevníku a zveme vás na něj již 
nyní…budete svědky SVĚTOVÉ PREMIÉRY 
BROUMOVSKÉHO ANIMOVANÉHO FILMU 
s názvem jak jinak: TAJUPLNÝ VÝLET…

Na celém společném projektu DDM Ulity 
Broumov -Langerova zahrada, který PRB o.p.s. 
podpořila ve svém grantovém programu Máme 
rádi Broumovsko, spolupracují  a pilně pracují:

Tvořivci z kroužku New art v Ulitě, žáci  
a vedení Masarykovy základní školy, žáci Zá-
kladní školy Hradební, studenti a Eva Kroupová 
z gymnázia Broumov, Tomáš Valášek – Sevfilm 
- Vzdělávací a kulturní centrum Broumov a děti 
z Dětského domova. Vše díky poskytnutí origi-
nálů fotografií ze sbírky Petra Bergmanna.

Zveme Vás, přijďte se s námi projít starým 
Broumovem.

Za všechny zve Dáša Zbořilová, 
DDM Ulita Broumov
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Měsíc únor 
na ZŠ Kladská 
Celý tento měsíc byl věnován zimním 

radovánkám a sportu. K nejoblíbenějším 
činnostem patřilo bruslení. K tématu zima 
byla uspořádána i výtvarná soutěž. Výkresy 
a malby žáků vyzdobily celou školu. Žáci za 
nejlepší výtvory dostali sladkou odměnu.  
A k těm nejkrásnějším akcím patřil karne-
val „Sportuj s radostí“. Žáci se přestrojili do 
různých sportovních oblečení, někteří z nich 
„alespoň na chvíli“ představovali známé 
sportovní osobnosti např. Jaromíra Jágra 
atd. Po celou dobu karnevalu panovala vý-
borná atmosféra, střídaly se různé soutěže, 
kulturní pásma s písněmi a tancem. 

Vedení školy 

Poděkování 
Děkujeme panu Burešovi za exkurzi na 

městské policii  a paní Vodochodské za  ex-
kurzi na ZZS  Broumov.                                                                                 

Učitelky ZŠ Kladská  

Zprávičky z 1. stupně 
Masarykovy ZŠ 

Velký zájem o mluvené slovo a kultivova-
ný projev se opět potvrdil vysokým počtem 
recitátorů. Do školního kola recitační sou-
těže však mohlo postoupit maximálně pět 
žáků z každé třídy. Nejdříve tedy proběhla 
třídní kola a následně kolo školní. Recitátoři 
byli vzorně připraveni. S velkou chutí i kap-
kou trémy předvedli to, co se naučili. V ka-
tegorii 2. a 3.tříd zvítězil Matyáš Macháček 
před Miroslavem Sobolem na druhém místě, 
Jakubem Pavlíkem, Jiřím Tokárem a Václa-
vem Harasevičem na místě třetím. V katego-
rii 4. a 5.tříd zvítězila Kateřina Trenčanská, 
na druhém místě Libuše Betášová, na třetím 
místě Jolana Lehotská a Tomáš Hrobař. 

Žáci prvních tříd by rádi poděkovali star-
ším kamarádům ze 6.A, kteří pro ně připra-
vili malé překvapení v podobě divadelního 
vystoupení, pod vedením třídního učitele 
Jiřího Teichmanna.  Za všechny účinkující 
šesťáky popsali přípravu vystoupení Sára 
Pavelková a Martin Žáček. 

„Když jsme přišli na dru-
hý stupeň, čekal nás nový 
předmět, o kterém jsme nic 
nevěděli. Dramatická výcho-
va. Měli jsme si vybrat svoje 
téma, které dokážeme za-
hrát. Připravili jsme pohádku  
O třech prasátkách, Červená 
Karkulka a jednu skupinu in-
spirovala kniha Harry Potter. 
Snažili jsme se trénovat každý 
den během velké přestávky. 
Vystupovali jsme s představe-
ním celkem třikrát: před naší 
třídou, před paní učitelkou 
na češtinu, ale nejvíc jsme se 
těšili na představení pro naše 
malé prvňáčky. Celé jsme si to 
hodně užili.“ 

Ve dnech od 7.3 do 9.3. 
jsme přivítali  v naší škole předškoláčky, 
kteří se seznamovali s prostředím naší školy  
i děním v prvních třídách.  

Skauti mezi dětmi! Ve dnech 16.3. a 17.3. 
si mohly děti ze všech tříd prvního stupně 
vyzkoušet zajímavé činnosti. Postupně se 
střídaly v tělocvičně, kde skauti, zastoupení 
Martinem Jandou, Vítem a Vojtěchem Ji-
roušovými, připravili různá stanoviště, na 
kterých se s maximálním nasazením všem 

věnovali. Malí školáci se zájmem plnili úkoly 
a z tělocvičny se jim příliš odcházet nechtělo. 
Martine, Vojto a Vítku děkujeme a těšíme se 
na další spolupráci! 

V minulém čísle jsme čtenářům slíbili 
fotografie z Masopustu, který se konal těsně 
po uzávěrce BN. Drobnou ukázku tedy posí-
láme. 

Za kolektiv 1. stupně Masarykovy ZŠ 
Květa Golová a Helena Sekelská 

Cesta broumovskými zahradami a parky
v sobotu 22. dubna 2017 – oslava Dne Země v Broumově
V sobotu odpoledne 22. dubna 2017 si udělejte čas a vydejte se s námi na procházku 

broumovskými parky a zahradami. Oslavíme společně Den Země v Broumově.

Start je v parku Alejka od 13:00–14:30 hodin. Přímo v parku Alejka můžete na-
vštívit dvě stanoviště – proč vůbec slavíme Den Země a jak nakládat s odpady a správ-
ně je třídit s námi proberou pracovnice z odboru životního prostředí MěÚ Broumov  
a návštěvním řádem parku Alejka nás provede Městská policie. Z Alejky se projdete 
do klášterní zahrady. V kreativním výtvarném workshopu připraveném Vzdělávacím  
a kulturním centrem Klášter Broumov se pokusí děti o návrh vlastního loga CHKO 
Broumovsko. Cesta dále povede do Schrollova parku, v němž odbor dopravy MěÚ 
Broumov a společnosti BESIP a EDUMED s. r. o. představí svoji činnost. Odtud už je to 
jen pár kroků do Naší Zahrady Ulity a Masarykovy základní školy. Zde se budete moci 
jednak v recepci Ulity občerstvit, ale také si na zahradě vyzkoušet skákací hrad a dal-
ší sportovní hry společnosti ELEKTROWIN a. s. a DDM Ulita Broumov. Kdo projde 
ekostezkou v Naší Zahradě, získá popis další cesty do Olivětína. Na hřišti v Olivětíně 
předvedou svoji techniku v akci hasiči JSDH Broumov. Putování s námi můžete zakon-
čit ve školní zahradě Masarykovy ZŠ v Olivětíně.

Všichni „cestovatelé“, kteří dojdou až do tohoto cíle, obdrží drobné odměny a bu-
dou pozváni ke společnému opékání buřtíků. Od 16:30 h zahraje broumovská hudební 
skupina VIVIAN.

Oslavte Den Země společně s námi, těšíme se na vás.

Pořadatelé: Město Broumov, DDM Ulita Broumov, Městský úřad v Broumově – 
odbor životního prostředí, odbor dopravy, Kultura a Infocentrum, Městská policie, 
VKCB, Masarykova základní škola Broumov

Partneři: BESIP, EDUMED s. r. o., JSDH Broumov, ELEKTROWIN a. s, CHKO 
Broumovsko, TS města Broumov, Rodiče olivětínským dětem, z. s.
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Z broumovského kláštera

Novinka pro školní kolektivy: 
Historické příběhové dílny
Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov od března nabízí 

školním kolektivům novinku: historické příběhové dílny. Zážitkové 
workshopy pro žáky 8. a 9. tříd a středních škol seznamují atraktivní 
a interaktivní formou s historickými reáliemi a lidskoprávní proble-
matikou. Na výběr je zatím ze dvou workshopů, které jsou vystavěny 
podle skutečných příběhů a vyprávění pamětníků z archivu Paměť 
národa: Den, kdy se mlčelo a Lidi to tak nenechaj. Workshopy jsou 
pořádány ve spolupráci s organizací Post Bellum o.p.s.

 „Nové dílny jsou podle nás tím nejlepším způsobem, jak se děti 
mohou seznámit s dějinami 20. století zábavnou formou. Není dů-
ležité znát všechna fakta, jména a letopočty, ale vědět o kontextu té 
doby. Rozumět příběhu, který se v té době odehrál a spojit si udá-
lost s vlastními prožitky. Vžít se do rolí postav té doby. Jde o velmi 
smysluplný a důležitý projekt pro mladou generaci,“ sdělila lektorka 
nových dílen Pavla Semeráková ze Vzdělávacího a kulturního centra 
Klášter Broumov. 

Will Bernard, nominovaný na ceny 
Grammy,  zahraje v klášterní Kreslírně
Ve středu 5. dubna od 19 hodin vystoupí v klášterní Kreslírně,  

v pravidelném programu ArtCafé,  americký hudebník Will Bernard 
se svým Triem. Tento skvělý kytarista, hrající funky a soul-jazz, byl 
dvakrát nominován na hudební ceny Grammy a spolupracoval mimo 
jiné s Tomem Waitsem, Herbie Hancockem, Johnem Scofieldem  
a triem Medeski, Martin & Wood. Do Broumova si „odskočí“ během 
dvoutýdenního českého turné. Vstupné: 190 Kč / 150 Kč (pro členy 
klubu ArtCafé), místa je možné rezervovat na emailu: jakub.sleis@
broumovsko.cz. 

Zahájili jsme předprodej vstupenek na 
Benefiční koncert Jaroslava Svěceného
Letošní, již dvanáctý ročník hudebního festivalu Za poklady 

Broumovska bude symbolicky zahájen 1. května od 18 hodin v kláš-
terním Dřevníku benefičním Koncertem pro deset strun, během 
něhož se představí houslista Jaroslav Svěcený a kytarista Miloslav 
Klaus. Zájemci, kteří by se chtěli zúčastnit benefičního koncertu, 
si mohou zakoupit vstupenky buď v online předprodeji - na webu 
www.zapoklady.cz, nebo v klášterní kavárně Café Dientzenhofer. 
Vstupenky jsou buď klasické za 290 Kč, s podepsaným CD za 690 
Kč nebo s osobním setkáním, podepsaným CD a výhodným místem  
v předních řadách za 990 Kč. Výtěžek ze vstupného poputuje na pod-
poru festivalu. Program koncertu a podrobnější informace najdete 
na www.zapoklady.cz.

Rozhovor s Jaroslavem Svěceným
Pane Svěcený, pocházíte z Hradce Králové, na Broumovsko to 

máte kousek – znáte tedy nějaké broumovské „poklady“ či zajímavá 
místa?

Adršpach, Vernéřovice, Teplice nad Metují…a samozřejmě 
Broumov a klášter, těch ,,pokladů“ je celá řada. Jako malý kluk jsem 
byl v těchto překrásných lokalitách každou chvíli.

V Broumově budete  1. května vystupovat s kytaristou Milosla-
vem Klausem. Jde o dlouhodobou spolupráci?

Míla je můj spolužák už od konzervatoře a naše spolupráce zdár-

ně probíhá již pár desetiletí. Je to skvělý kytarista, bezvadný parťák 
na cestách a hlavně kamarád. Je absolventem věhlasného profesora 
Jiřího Jirmala, což je pedagogický guru české kytary, který ve svých 
92 letech stále koncertuje právě s Miloslavem.

Jaký repertoár posluchačům v Broumově představíte?

Zazní originální skladby Nicolo Paganiniho, Maura Giulianiho či 
Filippa Gragnaniho pro housle a kytaru, které posléze vystřídá hud-
ba G.Faurého, A. Piazzolly (jeho slavná Ave Maria), Johna William-
se… a také mé maličkosti. Budu hrát na unikátní italské a francouz-
ské housle, které publiku blíže představím. Zazní i část mé skladby, 
kterou jsem v roce 2013 premiéroval v New Yorku a tomuto městu 
prostřednictvím tehdejšího starosty Michaela Bloomberga věnoval. 
Je to program, kterým chci oslovit posluchače všech generací.

Vystupoval jste po celém světě. Který koncert pro Vás byl nej-
větším zážitkem?

Každá země má svoje specifika a proto i koncertní místa jsou je-
dinečná svojí osobitou atmosférou.  Velmi zajímavé  byly a vždycky 
budou koncerty  v zemích pro Středoevropana s exotickým náde-
chem- Indonésie, Filipíny, Indie, Thajsko či na druhé straně krásné 
sály Jižní i Severní Ameriky. Takřka nadpozemským zážitkem bylo, 
když jsem měl možnost zahrát na Sluneční pyramidě v Teotihuacánu 
v Mexiku či před Skalním chrámem v jordánské Petře, kde jsem kon-
certoval i s mojí dcerou. Představte si, že jsem v Broumově hrál již 
vloni, ale v Chile!!! Po festivalovém koncertu v nádherném Frutillaru 
(cca 1000 km od Santiaga de Chile) jsem zavítal do Nueva Braunau, 
Nového Broumova, který po roce 1870 osídlovali broumovští.  
V tamním muzeu jsem viděl spoustu dokumentů a zajímavých foto-
grafií, tamní obyvatelé byli i na mém recitálu v Puerto Varas.
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Chybí ještě některá místa, kde byste si chtěl zahrát nebo země, 
kam byste se chtěl podívat?

Těch je ještě dost, seznam by byl docela dlouhý. Rád cestuju, tak-
že vítám každou možnost k poznávání nových zemí, odlišných kul-
tur a zvyklostí. Letos mě nově čeká například Singapore a věřím, že 
se také podívám na Nový Zéland.

Celý rozhovor najdete na webu festivalu www.zapoklady.cz

Velikonoční program: Hledání kuřátek, 
trhy, prohlídky
Blížící se Velikonoce oslavíme v broumovském klášteře hned 

několika akcemi. V sobotu 8. dubna se v areálu kláštera uskuteční 
tradiční Velikonoční trh spojený s prodejem regionálních produk-
tů, ukázkou řemesel a občerstvením. Trh začíná v 8:30 a končí ve 13 
hodin, vstupné je zdarma. Součástí trhu budou i workshopy Knih-
tisku pro veřejnost a pro děti. O velikonočním víkendu se od 14. do 
16. dubna  budou konat jak standardní prohlídky - od 9 do 16 hodin, 
vždy v každou celou hodinu - tak i speciální prohlídky a oblíbená ro-
dinná akce Hledání kuřátek. 

8.4.    Velikonoční trh / 8:30 - 13:00 
14.4.  Noční prohlídka kláštera / 20:00 a 21:30
14.4. – 16.4. Prohlídky s Lotrandem / 10:00, 14:00 a 16:00  
15.4. Klášterem od sklepa po půdu / 11:00 a 13:00 
16.4. Hledání Kuřátek a velikonoční workshopy v kavárně / 9:00 

- 11:30

Broumovský klášter se připojil 
k Hodině Země
Broumovský klášter se v sobotu 25. března připojil k celosvětové 

akci nazvané Hodina Země. Od 20:30 do 21:30 zhasla světla osvětlu-
jící klášterní zahradu i most a připojila se také klášterní kavárna Café 
Dientzenhofer. Ta zhasla veškeré osvětlení a svým návštěvníkům na-
bídla romantické posezení při svíčkách.

„Jde o mezinárodní akci založenou Světovým fondem na ochra-
nu životního prostředí a rádi se k ní připojujeme zhasnutím našich 
světel v klášteře. Jedna hodina, po kterou bude v klášteře zhasnuto, 
může přimět k zamyšlení nad životním prostředím spoustu lidí. Při 
pohledu na planetu v půl deváté večer by nás jistě těšilo, kolik pamá-
tek, měst, dominant a domů zhasne a hlásí se tak k trvale udržitelné 
budoucnosti stejně jako my. Je to pro nás také závazek, že se jako 
národní kulturní památka a vzdělávací a kulturní centrum chceme 
a budeme chovat podle principů Reduce, Reuse, Recycle,“ uved-
la Pavla Semeráková ze Vzdělávacího a kulturního centra Klášter 
Broumov. 

Mníšek / Tvořivé dílny pro děti
Pravidelné dílny pro děti od 5 do 12 let se konají každé první úte-

rý v měsíci. V těch dubnových, které se uskuteční 4. 4. od 15:30 do 
17 hodin, se zaměříme na téma KOUZLA BAREV. V klášterní bar-
vírně budeme společně vyrábět barvy různých odstínů a konzistencí 
podle středověkých receptur. Vyzkoušíme, jak barvy ožívají a spojují 
se. Vytvoříme společné originální umělecké dílo.  Sraz je na nádvoří 
kláštera u kašny v 15:30. Cena: 80 Kč za dítě. Rezervace míst mini-
málně 1 den předem na emailu: martina.junkova@broumovsko.cz.

Kateřina Ostradecká
katerina.ostradecka@broumovsko.cz
Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov
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PUSŤTE SI HUDBU Z GYMNAZIÁLNÍHO
PROJEKTU ZAHRAJME TO SPOLU!

Ve středu 1. března 2017 proběhl už třetí ročník gymnaziálního projektu Zahrajme to 
spolu. Konferenční sál IC Broumov zaplnili teenageři jednotlivých škol a mohl se rozjet 
interaktivní hudební program spadající do výuky hudební výchovy.

Studenti Gymnázia Broumov si opět připravili sérii skladeb ke společnému zpěvu či 
rytmickému doprovodu. Žáci základních škol se mohli přidat vlastním zpěvem, v jiných 
skladbách figurami tleskání, luskání, dupání, hrou na tělo.

Novinkou letošního ročníku byl malý kurz tance pod vedením studenta kvinty 
Jindřicha Novotného. Jindra spolu se sestrou Štěpánkou patří ke špičce závodního 
tancování společenských a latinskoamerických tanců v rámci celorepublikové ligy. 
Tentokrát se však zhostil role kouče a snažil se naučit účastníky akce základní kroky ča-
či.

Přískoky vpřed i do stran se posunoval program do finále. Mladá generace z různých 
škol se setkala, seznámila, promíchala, spojila a zdálo se, že se u toho i příjemně bavila. 
Co víc si přát? Budeme rádi, pokud se nám podaří na pozitivní, mladistvou atmosféru 
navázat některou z dalších chystaných akcí, například pouličním festivalem 9. Gymplfest.

Vy, kteří už nespadáte do věkové kategorie -teen, si můžete poslechnout některé  
z hudebních výkonů našich studentů v mp4…

Eva Kroupová
(vyučující hudební výchovy GB)

Bankéř na gymnáziu: 
Roman Chládek, absolvent 

z roku 1990
V prvním březnovém týdnu navští-

vil naši školu pan Roman Chládek, ředitel 
pobočky Komerční banky v Broumově.  
V rámci zvyšování finanční gramotnosti 
našich žáků přednášel ve 3. A a v septimě. 
V těchto ročnících je v osnovách předmětu 
Základy společenských věd zařazena výuky 
ekonomie. Pan Chládek seznámil studenty  
s fungováním banky, jak a z čeho vytváří zisk  
a jaké služby poskytuje klientům. 

Diskutovali jsme o nutnosti, absurditě či 
nemravnosti bankovních poplatků, a zda-li 
bez nich může banka žít. Také jsme porov-
návali klasické „kamenné“ banky s nízkoná-
kladovými „internetovými“ bankami. 

Asi nejdůležitější byl závěr vystoupení 
pana ředitele Chládka - vysvětlil studentům, 
jak si půjčovat peníze, jak zjistit celkové ná-
klady půjčky a jak „nenaletět“ reklamním 
trikům některých obchodníků s penězi.

Karel Výravský

Studují na gymnáziu: 
Štěpán Štolfa

 
Maturant Štěpán Štolfa, člen lyžařské-

ho oddílu TJ Spartak Police nad Metují, má 
za sebou náročný závodní měsíc. Účastnil 
se mj. Českého poháru v Jilemnici, kde ve 
skiatlonu na 10 +10 km vybojoval parádní 5. 
místo, a Českého poháru v Jablonci n. Nisou, 
kde v bruslařském prologu obsadil 8. a na de-
setikilometrové trati klasicky také 8. místo. 
Víkend zakončil v neděli 7. místem ve stíha-
cím závodu 10 km volnou technikou. (MH)

 

Daniel Hypšman - Naděje 
Královéhradeckého sportu

Talentovaný Daniel Hypšman z tercie, 
který hraje za FC Hradec Králové, byl se 
svým fotbalovým týmem Votroci ročníku 
2003, vybrán jako nejlepší sportovní kolek-
tiv v kategorii mládeže za rok 2016 v anke-
tě Naděje královéhradeckého sportu 2016. 
Gratulujeme a přejeme hodně dalších úspě-
chů.                                                                               Sl

 

Martin Přibyl v okresním 
kole

Martin Přibyl z kvarty je nejen výbor-
ný matematik, ale daří se mu i v angličtině.  
V okresním kole konverzační soutěže obsa-
dil třetí, nepostupové místo.

Blahopřejeme a děkujeme za reprezen-
taci školy.                                                                    JS
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Podlehly jsme jenom mistryním republiky
V pátek 3. března proběhl v Náchodě florbalový turnaj v rámci Okresního kola střed-

ních škol. Turnaje se na poslední chvíli zúčastnilo i naše družstvo Gymnázia Broumov, 
složené z deseti dívek vyššího gymnázia. Do tělocvičny Jiráskova gymnázia nakonec do-
razila čtyři družstva, toužící po vítězství. Naše děvčata podala skvělý výkon a vybojovala 
druhé místo. V závěrečném hodnocení získal náš tým další dvě ocenění,a to za nejlepší 
hráčku turnaje a nejlepší gólmanku. Celému týmu děkuji za parádní reprezentaci školy 
a gratuluji k umístění.                                                                                                                                    AM

9. GYMPLFEST POČÍTÁ 
S MEZINÁRODNÍ 

ÚČASTÍ

Vážení přátelé,
rádi bychom Vás pozvali na 9. Gym-

plfest, multižánrový pouliční festival stu-
dentské tvorby. Můžete se těšit zejména 
na živou hudbu doplněnou tancem, diva-
dlem, filmy, výstavami fotografií, maleb 
a plastik. To vše v historických kulisách 
našeho města 25. – 26. května 2017.

Akci připravují studenti Gymnázia 
Broumov, ale účastnit se budou i pozvané 
studentské týmy ze spřátelených gymná-
zií v Břeclavi, Náchodě či holandském 
Warffumu. Bližší program přinese další 
číslo Broumovských novin, nyní přiklá-
dáme pozvánku vyrobenou pro naše me-
zinárodní partnery.

Studenti a učitelé GB

Gymnázium Broumov 
spolupracuje s 

významnými firmami 
regionu

I když je gymnázium běžně chápáno jako 
všeobecně vzdělávací škola, která připravu-
je svoje žáky k vysokoškolskému studiu, po-
važujeme spolupráci s výrobními podniky 
regionu Broumovska za důležitou součást 
přípravy našich žáků pro budoucí vstup na 
trh práce.

Škola spolupracuje především s firmami 
sdruženými v Podnikatelském klubu Brou-
movska, který již více než deset let sdru-
žuje ekonomicky aktivní lidi a organizace 
působící v tomto regionu. Jeho posláním je 
podpora rozvoje podnikatelského prostředí 
na Broumovsku a naplnění vize o širší od-
povědnosti firem. Protože si členové podni-
katelského klubu uvědomují, že každá firma 
či podnikatel se účastní formování regionu, 
a to nejen svou vlastní podnikatelskou čin-
ností, ale také podporou místních neko-
merčních aktivit, mají zájem o spolupráci 
se školou. Absolventi Gymnázia Broumov 
jsou nadějí pro region i pro firmy zde půso-
bící, neboť patrně jen oni se po absolvování 
vysoké školy budou možná chtít do tohoto 
odlehlého regionu někdy vrátit.

S některými firmami máme navázané 
dlouhodobé a trvalé kontakty (např. Hob-
ra Školník s.r.o.), s jinými spolupracujeme 
příležitostně (např. Bronas s.r.o.). Nejdů-
ležitějším firemním partnerem Gymnázia 
Broumov je největší podnik Broumovska  
a největší zaměstnavatel regionu - Veba 
Broumov. Škola má s touto firmou podepsa-
nou dohodu o spolupráci. Na jejím základě 
pak byla vytvořena koncepce spolupráce 
Veby s gymnáziem, žáci školy se s podnikem 
seznamují při hromadných i individuálních 
návštěvách a mohou zde konat brigády  
a stáže. Podnik Veba ve svých personálních 
činnostech usiluje o dlouhodobou indivi-
duální práci s potenciálními zaměstnanci 
tak, aby byli pro práci ve firmě motivováni, 
dobře připraveni a mohli zde podávat kva-
litní pracovní výkony. Takto je možno při-
stupovat i k budoucím zaměstnancům, kteří 
vzejdou z řad studentů gymnázia. Firma 
získá kvalitní zaměstnance, Broumovsko 
dlouhodobé obyvatele a gymnázium reno-
mé, že jeho absolventi mohou mít konkrétní 
uplatnění u perspektivního zaměstnavatele. 
Přitom není nutné, aby škola „produkovala“ 
vyučence či maturanty v konkrétních obo-
rech, jako jsou textilní technik nebo výrobce 
textilií, ale může v rámci svého všeobecné-
ho charakteru podporovat přírodovědně  

a technicky zaměřené studenty (zároveň 
dobře jazykově vybavené), kteří se s pod-
porou podniku Veba mohou orientovat na 
takové vysokoškolské obory, jejichž absol-
venty Veba zejména potřebuje - ICT, textilní 
technologie, chemie.

V letošním roce jsme navázali spolupráci 
i s firmou mimo region Broumovska - Saar 
Gummi Czech s.r.o. z Červeného Kostelce. 
Zapojili jsme se do jejího projektu „T Ge-
nerace - technici pro budoucnost“, kterým 
firma Saar Gummi Czech zvyšuje motivací 
dětí a studentů k volbě technického vzdělání 
a profese. Za finanční podpory firmy začaly 
na naší škole pracovat dva technické krouž-
ky - jeden pro žáky z nižšího gymnázia a je-
den pro žáky z vyššího gymnázia.

Strategie školy v oblasti spolupráce s vý-
robními podniky regionu je jasná: propojit 
teorii s praxí, podpořit technicky a příro-
dovědně orientované žáky a přispět k trvale 
udržitelnému rozvoji Broumovska.

Karel Výravský, 
Gymnázium Broumov



broumovské noviny 4 (2017), strana  20

Mamut s. r. o.: 
Je nám patnáct
V roce 2001 měla poslední koncert coun-

tryová kapela Modrá tráva. Byla to benefiční 
akce s výtěžkem pro broumovskou nemocni-
ci a konala se na Dětském hřišti v Broumově. 
Skupina důstojně uzavřela svůj příběh a nic 
nenasvědčovalo tomu, že by si své rozhodnu-
tí skončit chtěla rozmyslet.

„Na konci toho roku měl svatbu náš 
dlouholetý kamarád. Nechtěl dělat takové 
ty vtipné věci, které se dělají při svatbách 
před úřadem, a tak jsme si zjistili, kde budou 
mít svatebčané oběd, což bylo v restaura-
ci U Stejskalů v Broumově, a domluvili se  
s majitelem, jestli mu můžeme zahrát dvě tři 
písničky. On souhlasil a my vystoupili jako 
překvapení,“ říká zpěvák a kytarista Petr 
„Ježďa“ Ježdík. Kromě něho na té svatbě 
hráli baskytarista František Fajgl a kytarista 
Martin „Houba“ Sajfríd.

Úspěch neměli jenom u novomanželů, 
ale i u majitele restaurace. Nabídl jim, jestli 
by u něho nechtěli za pár dnů opět zahrát. 
Souhlasili, půjčili si část nástrojového vy-
bavení od spřátelené skupiny PP, vystoupili 
a u návštěvníků opět uspěli. Bylo to v lednu 
2002 a ti tři si řekli, že budou kapela.

„Název jsme si nevymysleli sami, ten 
nám byl přiřknut,“ usmívá se Ježdík. „Náš 
baskytarista Franta měl přezdívku Mamut 
a na tom lednovém vystoupení, kdy jsme ná-
zev neměli, za námi přišel majitel restaurace 
a řekl nám, že se budeme jmenovat Mamut, 
aby měl příště co napsat na plakát. My si 
přidali to s. r. o., protože jsme chtěli dát na 
srozuměnou, že za kvalitu svého výkonu ru-
číme, vzhledem k našim dovednostem, jen 
do určité míry.“

Přišel do jiné kapely
V počátcích kapela vůbec nepracovala 

na své propagaci. Internetové stránky ne-
měla a na vystoupeních se domlouvala tak, 
jak se setkávala s pořadateli. Navíc první rok 
nehrála jinde než v restauraci U Stejskalů. 
Na třetí koncert tam za trojicí přišel bubeník 
a hráč na další nástroje Pavel Fröde s nápa-
dem, že se přidá.

„Přišel jsem za kluky s představou, že si 
s nimi zahraju country a folkové písničky. 
Nějak mi ale uniklo, že už nejsou Modrá trá-
va, která takový repertoár měla. Přesto jsem 
zůstal. Líbilo se mi na nich, že měli obrovský 
zápal pro věc,“ vzpomíná Fröde.

Mamut s. r. o. je ryze zábavová kapela, 
která hraje lidem písničky, jež znají a mají 
rádi. Vesměs jde o naše a světové hity. Bě-
hem patnácti let existence měl v repertoá-
ru jenom jednu vlastní. Jmenuje se Ruleta, 
vznikla k padesátinám Pavla Frödeho a text 

k ní napsal zesnulý Miloš Rain.
V roce 2008 odešel baskytarista Mamut. 

Přestěhoval se za svou dívkou do Prahy a na 
koncerty už neměl příliš času. Zprvu za něho 
zaskakoval Vláďa Gajdoš. „Začal jsem s nimi 
hrát jako záskok a asi po dvou letech se uká-
zalo, že Mamut v kapele končí. Kluci mi řek-
li, jestli ho nechci nahradit, a já souhlasil,“ 
vzpomíná.

Bez jediné zkoušky
První koncert se skupinou odehrál bez 

jediné předcházející zkoušky. A bezchybně. 
Jen se prý pak ostatních ptal, kde vlastně ty 
písničky vzali. Některé z nich totiž neznal. 
Mimochodem tenhle chlapík je bezednou 
studnicí vtipů. „Jakmile sedneme do auta 
a vyjedeme na koncert, začne vyprávět je-
den za druhým a skončí, až když se vrátíme 
domů,“ podotýká Fröde.

Za nejsilnější období kapela považuje 
to aktuální. Nastalo před necelými pěti lety 
s příchodem mladého Lukeho Lastovina na 
post klávesisty. „V tu ránu jsme se mohli hu-
debně pustit do věcí, které by nás nikdy ne-
napadlo hrát. Luke je totiž skvělý muzikant. 
Na jednu z prvních společných zkoušek 
přišel s tím, že budeme hrát písničku Sweet 
Home Alabama od Lynyrd Skynyrd. My měli 
pocit, že při našich omezených instrumen-
tálních i pěveckých schopnostech  nemáme 
šanci ji interpretovat. Luke nás ale tak mo-
tivoval, že jsme začali víc cvičit a tu píseň se 
naučili. Stejně tak další, na které jsme si do té 
doby netroufli,“ říká Ježdík.

Za vokálně nejsilnější období považuje 
časy se zpěvačkou Lenkou Matěkovou, která 
v kapele působila několik let.

První album natočil Mamut s. r. o. v roce 
2004 ve zkušebnách pod broumovským di-

vadlem. Druhé vzniklo v roce 2015 ve studiu 
kapely Imodium v Hradci Králové. Původně 
na něm mělo být pět skladeb, ale protože se 
při nahrávání dařilo, zaznamenali ještě dal-
ších pět. Na obou počinech jsou převzaté 
písně.

Slovenské pivo
Nejdále kapela hrála na Slovensku  

v obci Moravský Svätý Ján. Bylo to na setká-
ní přátel nezávislého rádia Slobodný vysie-
lač. Když se pořadatele akce zeptala, proč 
si ji pozval, odpověděl, že byl v Ostravě na 
benzinové pumpě a hledal zrovna nějakou 
skupinu, která by na jeho setkání zahrála za 
rozumný peníz a připravila příchozím pěk-
ný večer. Kdosi mu tam řekl, že zná kluky  
z Broumova, kteří by to jistě dokázali. „Do-
dnes nevíme, kdo mu to řekl. V Ostravě jsme 
hráli jen jednou, na svatbě,“ shrnuje Martin 
Sajfríd.

„Protože to pro nás byla důležitá mezi-
národní akce, řekli jsme si, že na ni dorazí-
me alkoholem nedotčení. Během cesty jsme 
proto pitný režim udržovali jenom s pomocí 
limonády a vody. Byli jsme opravdu zodpo-
vědní. Jakmile jsme ale dorazili na místo, po-
řadatelé nás pozvali na pivo. Pak přišlo další 
a další  a než jsme začali hrát, měli jsme už 
pár kousků v sobě,“ vzpomíná Vláďa Gajdoš.

Oslava patnáctých narozenin
V pátek 28. dubna oslaví Mamut s. r. o.  

v broumovském sále na Střelnici svých pat-
náct let existence. Pozval si hosty, pro pří-
chozí nachystal malé překvapení a byl by 
rád, kdyby si ten večer on sám i posluchači 
náležitě užili.                           Jaroslav Špulák
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Rozhovor s Ing. 
Janem Neumannem 
z cestovní kanceláře 

NEUMANN-REISEN
Pane Neumanne, koncem letošního úno-

ra jste ukončil činnost Vaší cestovní kance-
láře. Můžete nám prozradit důvod?

Jednak přesluhuji důchodový věk o pat-
náct let a také zdravotně se necítím tak dob-
ře, jako před půl stoletím.

Jak dlouho Vaše cestovní kancelář fun-
govala?

Když v roce 1990 zrušili fabriku, ve kte-
ré jsem pracoval, tak jsem přemýšlel co dál.  
V té době už jsem čtrnáct let pracoval exter-
ně pro Čedok jako průvodce, tak volba padla 
na cestování, věděl jsem, do čeho jdu. Začát-
ky nebyly lehké, konkurence velká – CK Ob-
nova, Rufer, Vávra, Liška, „černí“ provizní 
průvodci atd. Nakonec jsem přežil 27 sezon. 
Kolika firmám v Broumově se to podařilo?

Vaše kancelář byla oblíbena nejen naši-
mi, ale i zahraničními klienty.

Kancelář byla na výborném strategic-
kém místě. Každý, kdo jel do centra a viděl 
Ičko, tak se zastavil a požadoval informace,  
a tak v mé knize návštěv jsou kromě turistů  
z evropských zemí i zápisy z Thajska, Číny, 
Izraele, USA, Austrálie, Nového Zélan-
du, Japonska, Brazílie, Chile, Argentiny  
a mnoha dalších. Druhou kategorií zahra-
ničních turistů byli ti, kteří přišli vědomě. 
Byli to především krajané, kteří z Broumov-
ska odešli po roce 1945. V březnu 1990 jsem 
navštívil Sudetoněmecký dům v Mnichově, 
kde jsem získal kontakty na krajanské sdru-

žení ve Forchheimu a Benediktinské opatství 
Broumov v Rohru. První vícedenní zájezd 
jsem zorganizoval v červenci 1990 právě do 
těchto institucí. Následně jsem do Forchhei-
mu přivedl 40 skupin a do Rohru 10. To mělo 
za následek, že začátkem devadesátých let 
přicházelo do mé kanceláře tři tisíce kraja-
nů a jejich potomků ročně. Další skupinou 
byli potomci kolonistů z Broumovska, kteří 
založili Broumovy v Jižní Americe – Nový 
Broumov (Nueva Braunau) v Chile a Brou-
mov (Braúna) v Brazílii. Jižní Ameriku jsem 
navštívil třikrát – v roce 2002, 2006 a 2014. 
Při druhé cestě se mnou byl pan Pavel Tro-
jan, který obě obce zdokumentoval a lze je 
najít na internetu www.expedice.broumov.
com v článku „Z Broumova do Broumova“. 
Z těchto obcí přijíždí na Broumovsko ně-
kolik rodin ročně. O posledně jmenovanou 
činnost se zajímají i Velvyslanectví Chile  
v ČR a Velvyslanectví ČR v Chile. Doposud 
Broumovsko navštívili postupně čtyři chilští 
a dva čeští velvyslanci.

Co považujete v posledně jmenované ob-
lasti za svůj majstrštyk?

Nechal jsem v Broumově vyrobit ná-
hrobní desku pro božanovského rodáka, 
biskupa mons. Augusta Klinkeho na jeho 
hrobku v katedrále ve Valdivii v Chile. Tuto 
desku v lednu t.r. odevzdal při návštěvě 
české delegace v Chile předseda Senátu ČR 
Milan Štěch tamnímu biskupovi mons. Ig-
naciovi Ducassemu. Setkání zorganizoval 
velvyslanec ČR v Chile pan Josef Rychtar. 
Chilská biskupská konference vydala k to-
muto setkání zvláštní prohlášení. Akce se 
dále zúčastnili guvernérka provincie Valdi-
via paní Patricia Moreno, starosta Valdivie 
pan Omar Sabat a potomci našich krajanů.

Dalším úspěchem byla výstava v Club 
aleman v okresním městě Nueva Braunau  
v Puerto Varas, kterou jsem tam instaloval  
v listopadu 2014 ke 140. výročí založení Nu-
eva Braunau – bylo to 10 panelů 90x200 cm, 
které jsem oboustranně polepil 8 kg fotogra-
fií A4 zejména Dientzehoferových kostelů na 
Broumovsku, které byly postaveny cca 150 
let před emigrací jejich předků do Chile v le-
tech 1871-74. Chtěl jsem, aby potomci kolo-
nistů z Broumovska byli hrdí na to, co u nás 
jejich předkové postavili, což se podařilo.

Určitě se Vám po této práci bude stýskat, 
jakými koníčky se teď budete zabývat, když 
budete mít více času?

Pokud mi to zdraví dovolí, chtěl bych 
v létě poskytovat průvodcovské služby po 
městě. Na hřbitově jsem v okolí kostela Pan-
ny Marie „adoptoval“ desítku hrobů a chtěl 
bych pro tuto činnost získat i další Broumo-
váky.

Co byste popřál případným nástupcům?
Koncem devadesátých let vedení města 

konečně pochopilo, že turistika je „průmy-
slové odvětví“ a začalo ji podporovat vybu-
dováním turistického informačního centra, 
které v současné době úspěšně vede sl. Bc. 
Lucie Lesáková – přeji hodně turistů a hod-
ně úspěchů. Nevěřím ale, že tu vznikne další 
cestovní kancelář. Já osobně bych v dnešní 
době už cestovní kancelář neotevřel. Obča-
nům Broumovska zároveň děkuji za přízeň, 
kterou mi 27 let věnovali.

Děkuji, že jste mi věnoval svůj čas pro 
tento rozhovor. Do budoucna Vám přeji 
hodně zdraví a spokojenosti v osobním ži-
votě.

S Ing. Janem Neumann rozmlouval 
Petr Cirkl

krokové variace. V kurzu pro pokročilé ta-
neční mistr Igor Štěp se svou partnerkou Lu-
cií Štěpovou zařadili nové, již velmi náročné 
krokové variace.

Chtěli bychom tímto poděkovat všem, 

kteří se našich kurzů zúčastnili, dále velké 
poděkován patří Klášteru Broumov za pro-
nájem opatských sálů a jejich vzornou pří-
pravu na taneční. Už teď se všichni těšíme na 
další taneční pro dospělé v roce 2018. 

Kulturní společnost HOP Hofmanovi

Dne 24.2.2017 jsme závěrečným věneč-
kem ukončili dva kurzy tanečních pro do-
spělé, jeden pro začínající a mírně pokročilé 
a druhý pro pokročilé páry. Začínající a mír-
ně pokročilí si zopakovali základy 8 tanců  
z loňského roku, do těchto tanců přidali další 
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VÍTÁNÍ JARA 2017 – 
Módní přehlídka 

a. s. VEBA Broumov
Dvakrát vyprodaný sál Informačního cen-

tra přivítal jaro v Broumově opět velkolepě

3. ročník akce Vítání jara, který se konal  
v sobotu 25. března v konferenčním sále Infor-
mačního centra na broumovském náměstí, se 
nesl opět čistě v broumovské režii. Akce pořá-
daná ve spolupráci města, akciové společnosti 
VEBA a Gymnázia Broumov proběhla nově ve 
dvou přestaveních - odpoledním a večerním, 
aby uspokojila velký zájem diváků. Ani tento-
krát nezůstalo jediné místo prázdné…

Na přehlídkovém mole prezentova-
la VEBA svoje produkty celkem ve čtyřech 
vstupech – „VEBA – vaše pohodlí domova“, 
„Kolekce Zářící drahokamy/Afrika“, „VEBA 
v Evropě“ a „Kolekce Vesmír“. Poslední  
z uvedených kolekcí představila všechny pla-
nety naší sluneční soustavy v provokativních 
barevných kombinacích, originálním designu 
s kapkou exotiky a extravagance a ve finále 
dvouhodinového programu zvedala tleskající 
diváky ze židlí. Všechny prezentované modely 
byly navrženy a konfekčně zpracovány desig-
néry VEBA.

Rolí modelek a modelů se ujali současní či 
bývalí studenti Gymnázia Broumov, kteří byli 
pod taktovkou choreografky Báry Hovorkové 
fantastičtí. Do svého vystoupení zapojili letos 
i 3 malé pomocníky – Aishu, Aliho a Kačen-
ku. Novinkou letošního ročníku bylo rovněž 
vystoupení studentů Střední školy oděvní 
v Červeném Kostelci. Ti v rámci programu 
předvedli vlastnoručně navržené a ušité mo-

dely z materiálů a. s. VEBA. O hudební 
produkci se již tradičně postarala gym-
naziální kapela Wajnot?, která v hudební 
režii Evy Kroupové dokázala zaplněný sál  
v závěru večerního programu roztančit. 
Celým programem provázel moderátor 
Lukáš Hamerník.

Výtěžek ze vstupného věnovali orga-
nizátoři i v letošním roce obyvatelům Do-
mova pro seniory. Šek z rukou generálního 
ředitele a. s. VEBA pana Josefa Nováka 
převzala ředitelka Centra sociálních služeb 
Naděje Broumov paní Eva Kašparová spo-
lu se starostou města panem Jaroslavem 
Bitnarem.

Všem účinkujícím i návštěvníkům le-
tošního ročníku Vítání jara patří veliký dík 
za skvělou atmosféru.

Těšíme se na viděnou zase za rok.
Za organizátory akce – 
Monika Mrštinová

Poděkování 
z Domova pro seniory 
V sobotu 25.03.2017 proběhlo již tra-

diční „Vítání jara“. Dovolte, abychom touto 
cestou poděkovali pořadatelům této velice 
zdařilé akce, a to Městu Broumovu a VEBA 
a.s., kteří věnovali také letošní výtěžek ze 
vstupného ve výši 23.580,- Kč Domovu pro 
seniory Broumov. V minulém roce jsme za 
obdržený dar uspořádali „Den otevřených 
dveří“, kam byli pozvány rodiny klientů, přá-
telé a známí. Při country muzice jsme spo-
lečně prožili velice krásné letní odpoledne.  
I v letošním roce předpokládáme, že výnos  
z akce poslouží dobré věci, a že se podaří při-
pravit našim seniorům nevšední zážitek.

Za klienty a kolektiv pracovníků – 
Eva Kašparová, ředitelka
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Tipy Městské knihovny

(Tucet knižních novinek)

Reiner Stach: Kafka – Rané roky
První část monumentální trilogie krom 

autorova mládí vykresluje i dobové panora-
ma Prahy a monarchie.

Szczepan Twardoch: Morfium
Hlavní postavou románu z Polska váleč-

ných let je syn německého aristokrata a po-
polštěné Slezanky. Sice se stane se členem 
tajné organizace, touží se však jen vrátit se  
k životu plného luxusu, žen a drog.

Jiří Suchý: Krajina podivných 
skutečností
Sbírka veršů věnovaná poetickým kraji-

nám, ženám, významným rokům 20. století 
a drobným lyrickým hříčkám.

Vypěstujte si, co sníte
Příručka pro pěstování na vyvýšených 

záhonech a v různých typech kontejnerů, 
včetně balkónových.

Šárka Škachová: Kuchařka ze vsi – 
O lásce k jídlu a k životu
Kniha přináší tradiční recepty českého 

venkova. Zohledňuje dostupné suroviny  
a lidové tradice při stravování.

Petr Humplík: Festival v ulicích
Tragikomický příběh dne, kdy letní hu-

dební festival v industriálně-magické Ostra-
vě zamíchá osudy několika lidí a neuvěřitel-
ným způsobem je proplete.

Dave Barry: Randit můžeš až od 
čtyřiceti
Sbírka fejetonů autora humoristické lite-

ratury se věnuje tématům, jako jsou rodičov-
ství, pošta, sex, rozdíly mezi muži a ženami  
a líčí také zájezd do Izraele.

J. Pincott: Mají muži raději 
blondýnky? – Láska a sex a přitažlivost
Kniha přináší stovku otázek a odpovědí 

na téma partnerských vztahů a zejména ero-
tické přitažlivosti.

Traci Mannová: Proč diety nefungují –
 Věda o hubnutí, mýty o pevné vůli 
a proč skoncovat s dietami
Psycholožka v knize dospěla k závěru, že 

diety nefungují a takzvaná epidemie obezity 
je mediální strašák.

Alexandra Oliva: Poslední
Účastníci reality show jsou v apokalyp-

tickém thrilleru izolovaní od světa a netuší,  
k čemu v něm došlo. Okolní projevy zkázy 
berou jako součást hry, ale skutečnost se 
změnila. Už nejde o vítězství, ale o přežití.

A. J. Bannerová: Dobří sousedé
Hrdinku románu připraví tragédie  

o veškeré štěstí. Když pak pátrá po střípcích 
minulého života, odhaluje šokující tajemství 
- dozvídá se o sousedech, přátelích i svém 
manželství.

Gabriela Falcová: Diagnóza: učitelka
Vypravěčka příběhu vtipně líčí průběh 

studia pedagogiky, do kterého se pustila ve 
čtyřiceti letech.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JE OTEVŘE-
NA: pondělí až čtvrtek od 8 do 17 hodin,  
v úterý až do 18 hodin, v sobotu od 8.30 do 
10.30.

Dětské oddělení pondělí, středa a pátek 
od 12.30 do 15.30, ve středu až do 16.30. Tel. 
491 523 719, e-mail: pujcovna@broumov.
net.

Nový román Miloše Urbana 
se odehrává i v Adršpachu

Každá z nových knih Miloše Urbana se 
těší mimořádnému zájmu čtenářů a nejinak 
je tomu u jeho nejnověji vydaného románu 
Závěrka s podtitulem Ztížená možnost ha-
ppy-endu. Jeho čtenář mimo jiné nahlédne 
do špičkového fotografování, do prostředí 
agentur ovlivňujících veřejné mínění či do 
kontroverzních genderových studií. Přitaž-
livost příběhu, který od počátku provází leh-
ký opar erotiky, zvyšují ilustrační fotografie, 
na nichž sám spisovatel ztvárnil hlavní dívčí 
hrdinku.

Většina děje probíhá v Praze, jedna z ka-
pitol se však odehraje také v Adršpachu. Vy-
pravěč, který se těšil na odpočinek v samotě 
ve skalách, mimo jiné realisticky líčí „auto-
busové zájezdy z Polska, které se počasím 
neřídí“. Poutavě napsaná scéna přibližuje fo-
tografování oblečené modelky v zatopeném 
adršpašském „Písáku“. Jediná společná noc 
protagonistů příběhu pak proběhne v neda-
lekém hotelu Javor.

„Skály jsou sexy,“ sdělil mi v telefonu 
Miloš Urban, když jsem mu blahopřál k nové 
knížce a ptal se na adršpašské motivy – spi-
sovatel tam nedávno strávil dovolenou. Z ná-
vštěvy v naší Městské knihovně před několi-
ka lety si dobře pamatuje i Broumov, o jehož 
klášterní knihovně se zmínil v předchozím 
románu Urbo Kune. Po vydání své Závěrky 
se na setkání s broumovskými čtenáři opět 
chystá. Na výstavě v čítárně knihovny by 
návštěvníci při té příležitosti měli shlédnout  
i originály fotografií z knihy.           Jan Meier

Počátky zdejších železnic 
knižně

Početné příznivce železnice jistě potěší 
kniha Pavla Blatníka Počátky lokální želez-
niční dopravy v severovýchodních Čechách, 
kterou před několika týdny vydalo pražské 
nakladatelství Klika. Publikace se zabývá 
vznikem drah v rozsáhlém prostoru mezi 
Chocní a Libercem po roce 1859, kdy byla 
dokončena trať mezi Josefovem a Malými 
Svatoňovicemi. Hned po ní kniha pojedná-
vá o vzniku dráhy choceňsko-broumovské, 
která měla propojit uhelná ložiska v pruském 
Waldenburgu (Valbřichu) s průmyslovými 
centry severovýchodních Čech. Členem kon-
sorcia pro stavbu byl i broumovský továr-
ník Schroll. Koncese k ní byla vydána v září 
roku 1872, v květnu 1873 se začala budovat,  
v červenci 1875 vyjely první vlaky. Vedle ostat-
ních zajímavostí ze stavby (např. sporů stavi-
telů s majiteli okolních pozemků, sbližování  
s pruskou dráhou v okolí Náchoda či stále ak-
tuálního řešení optimálního propojení s jaro-
měřsko-trutnovskou dráhou ve Václavicích) 
se kniha zabývá reprezentačním postavením 
nádraží v Meziměstí, kde se trať rozvětvila 
na dva úseky vedoucí na opačných stranách 
Broumovska ke spojení s Pruskem. Nakonec 
však pruská strana rozhodla, že uhlí se bude 
do rakouské monarchie dopravovat jinou 
trasou a velkolepě vystavěné dráze zbyl pou-
ze lokální charakter. I tak však měla zásadní 
vliv na rozvoj drobného průmyslu v oblasti, 
která by jinak daleko výrazněji doplácela na 
svou odlehlost.  

Kniha se zabývá i tratí z Teplic nad Metu-
jí do Trutnova, jejímž výrazným bodem byly 
Radvanice se svým uhlím i dřevozpracujícím 
průmyslem. (Při jednání o této dráze text 
mylně uvádí jméno broumovského starosty 
Dinter místo Dimter.) Na obrazových přílo-
hách čtenář najde i pohled na výstavbu ná-
draží v Teplicích a v Polici, prokopávání tratě 
skalami u České Metuje, rozestavěný viadukt 
u Vernéřovic či pro nás nostalgický obrázek 
zastávky v Otovicích – poslední stanice mo-
narchie.     

O zdejších drahách už pojednávají napří-
klad publikace Stanislav Hendrycha Stopou 
dějin železnic v Podorlicku (1987) nebo mo-
numentální dvoudílné Stopy - fakta - svědec-
tví z historie trati Choceň-Broumov v datech 
a obrazech (1997, 1999) od Luboše Čermá-
ka. Současná kniha z nich částečně vychází 
a doplňuje je novými poznatky železničních 
badatelů.                                                          (mei)
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Petr Bergmann vydal v těchto dnech 
již svoji třetí knihu, kterou věnoval oblasti 
Krkonoš. Jako spisovatel byl se svým dílem 
zařazen mezi patnáct autorů v projektu Vel-
ký knižní čtvrtek. A aby toho nebylo málo, 
už v loňském roce založil Institut regionální 
paměti Broumovska, který má zpřístupnit 
regionální literaturu širší veřejnosti.

Minulý týden jste vydal svoji další kni-
hu Krkonoše na starých rytinách a litogra-
fiích. Mohl byste ji představit?

Velmi rád, děkuji za tento prostor. Kniha 
je opět sestavena z mého sbírkového fondu 
a přináší reprodukce více než 200 starých 
grafik Krkonoš, ať už krajinných vedut, vy-
obrazení zaniklých a nebo zcela k nepoznání 
přestavěných horských bud, krkonošských 
sídel od Harrachova přes Jilemnici, Vrchlabí, 
Janské Lázně, Hostinné a Trutnov až po Žac-
léř, ale také slezskou stranu, která je nám Če-
chům méně známá. Čtenáři tedy v knize na-
jdou také Sklářskou Porubu a slavnou, dnes 
již zaniklou Josefininu huť, Slezské Teplice, 
Jelení Horu, Karpač a další místa, zámky, 
park v Bukovci, přírodní lokality na severní 
straně Krkonoš a rovněž boudy v dnešním 
Polsku, v době vzniku rytin však v tehdejším 
Prusku. Zastoupeni jsou význační autoři 
jako J. P. Veith, F. B. Werner, A. Balzer, F. A. 
Tittel, C. T. Mattis, G. Taubert, J. Mařák, K. 
Kořistka a mnozí další. Rytiny doplňují staré 
mapy, pohlednice, ale také současné foto-
grafie fotografa Jana Hrdého, které v něko-
lika případech poskytují zajímavá srovnání 
podoby krajiny, budov a sídel před 150 – 200 
lety a nyní.

Nezapomněl jste ani na Broumov či 
Teplicko – adršpašské skály.

Rozhodně nezapomněl, jednak proto, že 
jsem patriotem Broumovska, ale také z toho 
důvodu, že dříve byl názvem Riesengebirge 
označován celý masiv pohoří od Jizerských 
hor téměř až k Orlickým horám, tedy včet-
ně Adršpachu, Broumovska až k Hejšovině  

a proto jsou tyto lokality v knize rovněž zařa-
zeny. Dalším neméně důležitým důvodem je 
propojenost zejména Krkonoš a Adršpachu 
dílem mnohých autorů, počínaje Antonem 
Balzerem, přes Tittela, Mattise, Tauberta  
a mnohé další, kteří všichni tvořili v celé 
oblasti a je velmi zajímavé v knize tuto sou-
vislost vidět. Totéž platí o mnoha tvůrcích 
suvenýrových leporel a alb, vydavatelích po-
hlednic anebo fotografech věhlasných jmen.

Kolikátá je to už vaše kniha?
Krkonoše jsou třetí mojí samostatnou 

knihou, čtenáři jistě znají Broumovsko na 
historických zobrazeních, v loňském roce 
jsem vydal knihu Studánka 1715-2015  
k výročí 300 let od vzniku poutního místa  
v Malých Svatoňovicích na Jestřebích ho-
rách. Dříve jsem ještě spolupracoval na kni-
hách Broumovsko – Interpretace kulturního 
a historického dědictví a na almanachu k vý-
ročí 200 let od vzniku divadla v Broumově. 
Posluchači alternativní hudby možná znají 
mojí vůbec první knihu z roku 1990 nazva-
nou podle písně Pavla Zajíčka Papírový ab-
solutno, sborník textů českých alternativ-
ních hudebních skupin.

Jste sběratel pohlednic, grafik či starých 
map. Jsou ještě nějaké, které jste nezveřej-
nil? Plánujete tedy nějakou další knihu?

Samozřejmě, na mých knihách je vždy 
nejtěžší vyřazování materiálu, který se ne-
vešel. V případě Krkonoš jsem se záměrně 
omezil počtem stran 304, aby kniha měla 
rozumný rozměr a váhu a zájemci s ní moh-
li vyrazit i do hor. Takže spousta grafik do 
souboru zařazena nebyla, musel jsem vyne-
chat i některé kapitoly. Podobně to bylo také 
v případě Broumovska, které jsem z tohoto 
důvodu rozdělil na dva díly. Nyní pracuji na 
vydání druhého dílu, který bude zaměřen 
na Policko, Stárkovsko a Machovsko, ale 
přinese několik kapitol také z Broumovské 
kotliny, spíše tematických, jako Hospody 
na Broumovsku, Továrnické vily, Události 

na pohlednicích nebo Umělecké pohlednice 
z Broumovska. Nyní se však soustředím na 
knihu o benediktinském mnichu, spisova-
teli, všestranném umělci a vlastenci Sigis-
mundu Bouškovi, který působil jako kaplan  
a později farář na Broumovsku a jehož výročí 
150 let od jeho narození si letos připomíná-
me. V Muzeu Broumovska k této příležitosti 
připravuji velkou výstavu. Rozpracované 
mám i další knižní tituly, ale o těch třeba řek-
nu více někdy příště.

Jako jeden z patnácti autorů jste byl 
zařazen do akce Velký knižní čtvrtek. Co to 
pro vás znamená?

Velký knižní čtvrtek je marketingovou 
a propagační akcí distribuční společnosti 
Kosmas, která mne s touto nabídkou oslo-
vila. Je to pro mne velká pocta a obrovská 
příležitost dostat moje knihy k podstatně 
širšímu spektru čtenářů. Jsem regionální 
písmák a malý nakladatel, který nemůže 
o celorepublikovém trhu ani snít bez pod-
pory, jakou mi nabídl Kosmas. Zároveň to 
vnímám jako projev důvěry v mojí práci a v 
knižní titul Krkonoše na starých rytinách  
a litografiích, protože je potřeba si uvědo-
mit, že do výběru jsem byl zařazen ještě před 
dokončením knihy a Kosmas tak kupoval 
zajíce v pytli. Tím je jejich přístup pro mne 
dvojnásob cenný. Nebylo mnoho těch, kteří 
v titul dopředu věřili, proto jsem za projevy 
důvěry a podpory vděčný například Česko-
-německému fondu budoucnosti nebo panu 
Karlu Francovi z firmy Lutoma z Broumova 
a DDM Ulita v Broumově, kde mi velmi po-
mohli poskytnutím zázemí v závěrečné fázi 
dokončování knihy.

Kde jste knihu křtil? Kmotrem prý byl 
známý architekt a herec David Vávra!

Křest knihy se konal v kavárně Zahrada  
v Praze, ve stejný den, kdy proběhl Velký 
knižní čtvrtek, a jak říkáte, kmotrem byl Da-
vid Vávra.

V loňském roce jste založil Institut regi-
onální paměti Broumovska, jaké je poslání 
této organizace?

Hlavním smyslem činnosti Institutu 
regionální paměti je správa mého sbírkové-
ho fondu a jeho zpřístupňování veřejnosti 
prostřednictvím digitalizace, publikační  
a výstavní činnosti a provozováním knihov-
ny regionální literatury. To vše je zatím ve 
fázi příprav, protože se mi nedaří pro Insti-
tut zajistit adekvátní prostory, kde by mohl 
působit. Jinak je vše připraveno a hned jak 
najdu vhodný objekt a přizpůsobím ho po-
třebám Institutu, veřejnost získá přístup ke 
všem položkám mého fondu, tedy starým 
mapám, místopisným vyobrazením, archi-
váliím, korespondenci a místopisné a histo-
riografické regionální literatuře. To je nyní 
jeden z mých hlavních úkolů.                        

René Herzán

Petr Bergmann vydal další knihu
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 Z broumovského sportu

Ve třech březnových zápasech získali 
fotbalisté Slovanu Broumov tři body

Fotbalisté Slovanu Broumov zahájili jarní část krajského přebo-
ru třemi březnovými zápasy, ve kterých získali tři body. Broumov 
bojuje o udržení v soutěži, takže s bodovým ziskem nemůže být spo-
kojený. Zvlášť, když další adepti na sestup, Provodov a Dobruška, 
přes zimu posílili své týmy a na jaře bodují.

V prvním zápase jarní části sezóny 2016/17 krajského přeboru 
fotbalistů Slovan Broumov v neděli 12. března prohrál v Červeném 
Kostelci 5:1. Jedinou branku vstřelil Ladislav Hanzlík. „Domácí 
vyhráli zaslouženě jenom díky našemu nezodpovědnému přístupu  
k celkovému pojetí hry. Připravili jsme domácím tři brankové pří-
ležitosti, za které nás trestali. Musíme se více na hřišti rvát o každý 
metr a neschovávat se někde v pozadí,“ uvedl po zápase trenér Brou-
mova Jindřich Kitler.

V důležitém zápase týmů ze dna tabulky fotbalisté Slovanu 
Broumov v neděli 19. března vybojovali tři body s Novým Městem 
nad Metují po vítězství 2:1. Branky vstřelili Michálek a Hečko. Jind-
řich Kitler k zápasu řekl: „Dnešní utkání bylo velmi těžké s ohledem 
na těžký terén i na postavení v tabulce. Mrzí nás pár chyb v obranné 
činnosti a jedna špatně rozehraná standardní situace, po které jsme 
hostům darovali branku. Ale svoji bojovností a důrazem jsme za-
slouženě vyhráli.“

V neděli 26. března Broumov nezvládl koncovku zápasu na Slavii 
Hradec Králové. V poločase Slovan ještě vedl a už v nastaveném čase 
za stavu 1:1 kopal trestný kop. Během chvilky se však hra přesunula 
před broumovskou branku, kde jeden z hráčů zahrál rukou, a kopala 
se penalta. Broumov se tak z dobře rozehraného zápasu vrátil bez 
bodu. „První poločas jsme dodržovali soustředěnost a bojovnost po 
celém hřišti, ale druhý poločas to bylo naopak. Domácím jsme dali 
spoustu prostoru, a oni se tak dostávali do brankových příležitostí. 
Moc nás mrzí branka v poslední minutě z pokutového kopu. Podle 
pravidel to ruka byla, ale naopak, proti domácím by to tak nebylo,“ 
dodal trenér Broumova Jindřich Kitler.

Situace na chvostu tabulky krajského přeboru je dramatická. 
Hned čtyři týmy jsou zde srovnány v rozpětí čtyř bodů. Znepokojují-
cí však je zlepšená forma soupeřů Broumova. Provodov třikrát zvítě-
zil, Dobruška dvakrát. Bude to ještě zajímavé.

Broumov hraje v neděli 2. dubna (asi už výsledek znáte) na domá-
cím hřišti s vedoucím týmem tabulky RMSK Cidlina A. Další týden 
jede do Rychnova a v neděli 16. dubna od 17 hodin přivítá na Sta-
dionu Opočenského Jičín. Následovat budou dva venkovní zápasy  
v Chlumci a v Lázních Bělohrad.

Volejbalisté Slovanu Broumov vyhráli Zimní 
pohár. Ženy postavily do soutěže dva týmy

Muži Slovanu Broumov vyhráli volejbalový Zimní pohár, který 
pořádá Okresní volejbalový svaz. Ženy poskládaly do soutěže dvě 
družstva. A tým obsadil 3. místo, budoucí naděje broumovského vo-
lejbalu, zatím starší žákyně, sbíraly zkušenosti.

Družstvo mužů postoupilo do finále, v němž se utkalo s tradič-
ním rivalem z Hronova. Finále se hrálo na dva zápasy. První utkání 
se hrálo ve Sportovní hale na Spořilově v Broumově. Zde domácí 
tým nastoupil bez čtyř hráčů základní sestavy, ale i přesto bojoval 
a zápas prohrál po lítém boji 2:3. Odveta se hrála v Hronově a ani 
zde hráči z Broumova nebyli kompletní. První set sice prohráli, ale 
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pak zabojovali a na horké hronovské půdě vyhráli 3:1, a v celkovém 
součtu setů tak vyhráli celý Zimní pohár.

„Hronovský tým nastoupil v nejsilnější sestavě a i některé vý-
roky rozhodčího byly spíše na straně domácích, což přispělo k vy-
hrocené, ale sportovně férové atmosféře. Největší odměnou pro 
nás nebyla sama výhra, ale fakt, že nám pohár pro vítěze byl předán 
ve svatyni odvěkého rivala. I když mezi oběma oddíly panuje zdra-
vá soutěživost, po finále jsme společně poseděli v hospůdce, zápas 
rozebrali a již se těšíme na zápasy v okresním přeboru,“ řekl jeden  
z broumovských hráčů Martin Háze.

Turnaj žen se hrál dvoukolově. V lednovém prvním kole A tým 
Slovanu porazil Teplice nad Metují, Polici nad Metují, broumovský 
B tým a postoupil do finále, béčko z posledního místa se kvalifiko-
valo do turnaje o 13. - 15. místo. „Holky zápasy s Velkým Dřevíčem 
a Jezbinami prohrály a obsadily konečné patnácté místo. Úspěchem 
však je, že po dlouhé době má Broumov druhý tým. Když to dopad-
ne podle plánu, tak by holky měly hrát příští sezónu druhou okresní 
soutěž,“ komentoval účast mladých broumovských nadějí v turnaji 
Vratislav Bartoň, který se na jejich vývoji podílí.

Soupeřky ženského A týmu byly hráčky Rubeny Náchod, Opoč-
na a Ruchadla Zájezd. „Broumov odjel na finále poháru oslaben  
o dvě klíčové hráčky - blokařky, které nám ve hře moc chyběly, ale 
přesto jsme se praly o každý balon. První zápas s Opočnem jsme po 
urputném boji prohrály 2:1, druhý s Rubenou Náchod jsme prohrály 
2:0, i když druhý set skončil 25:23, třetí zápas s Ruchadlem už byl  
o něco hratelnější a soupeřky jsme porazily 2:0. Snaha všech hráček 
byla velká, něco se povedlo a něco zase ne. Myslím si ale, že ostudu 
jsme neudělaly, všechny hráčky musím pochválit a těšíme se na další 
ročník poháru,“ řekla po 3. místě v turnaji Iva Krtičková z broumov-
ského A týmu.

Tenisti si v Teplicích nad Metují 
zavzpomínali na Josefa Prouzu

Ve Sportcentru v Teplicích nad Metují se v sobotu 11. března ko-
nal tenisový turnaj čtyřher 100+. Hlavním pořadatelem a zároveň 
největším aktivistou, aby se turnaj udělal, byl Ludvík Jánský, který 
turnaj pořádá jako vzpomínku na Josefa Prouzu z Broumova, který 

byl srdcem velký sportovec, tenisový nadšenec, ale hlavně skvělý člo-
věk. Turnaj probíhal v odkazu na Josku Prouzu, někdo donesl i fotky  
s ním, a jelikož si Joska rád dal panáčka, tak skoro všichni účastníci 
šli příkladem a z konce turnaje by měl Joska opravdu radost... Chtěli 

bychom poděkovat všem účastníkům a hlavně moc děkujeme spon-
zorům - Veba, Bohuslav Šolc, a zároveň věříme, že se společně všich-
ni zase uvidíme v létě,“ uvedl po turnaji Ludvík Jánský.

Trpaslíci se svých soupeřů nezalekli, 
přesto skončili poslední

V neděli 5. března se ve Sportovní hale na Spořilově v Broumo-
vě uskutečnil fotbalový turnaj starších přípravek Ulita cup 2017. Na 
turnaji startovalo pět týmů - Broumov Strašáci, Broumov Trpaslíci, 
Spartak Police nad Metují, Velké Poříčí a Baník Rtyně/Sparta Úpice.

Nejlepším hráčem turnaje byl vyhlášen Antonín Kratochvíl  
z Baníku Rtyně, nejlepším brankářem Matyáš Wihan z Velkého 
Poříčí a nejlepšího střelce si devíti góly vystřílel Jonáš Panchartek  
z broumovských Strašáků.

„Všichni hráči předváděli skvělé výkony. Kvůli malému počtu 
přihlášených týmů jsme do turnaje nasadili i tým mladší přípravky 
(Broumov Trpaslíci), a přestože nakonec obsadili poslední páté mís-
to, předváděli proti starším protihráčům statečné výkony. I ve star-
ších přípravkách startují dívky a na turnaji jich nastoupilo hned šest 
– Adéla Koudelová z Úpice, Denisa Rufferová, Michaela Aulichová 
a Aneta Linhartová z Velkého Poříčí a Šárka Kašparová a Tereza 
Frydrychová z Broumova. Znovu musíme poděkovat našim mamin-
kám, které pro všechny připravily náramné občerstvení,“ hodnotil 
turnaj hlavní trenér broumovské mládeže Robert Frydrych.

Konečné pořadí:
1. TJ BANÍK RTYNĚ/SK SPARTA ÚPICE 
2. TJ VELKÉ POŘÍČÍ
3. SPARTAK POLICE NAD METUJÍ 
4. SLOVAN BROUMOV STRAŠÁCI 
5. SLOVAN BROUMOV TRPASLÍCI
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Broumovská judistka Kristýna Vondřejcová 
má už dvě letošní medailové umístění

Členka Judo Clubu Broumov Kristýna Vondřejcová na letošních 
turnajích vybojovala už dvě medaile. Koncem ledna na Velké ceně v 
České Třebové a nyní v sobotu na Grand Prix v Ostravě obsadila vždy 
3. místo.

V Ostravě se koncem únore konal další z řady bodovaných Čes-
kých pohárů nazvaný jako Grand Prix Ostrava. V sobotu startovali 
žáci a žákyně, v neděli pak dorostenci, dorostenky, muži a ženy do 23 
let. V Ostravě soutěžilo 1 055 judistů a judistek ze 165 klubů a sedmi 
států.

Za Judo Club Broumov v kategorii nad 63 kilogramů starších ža-
ček startovala Kristýna Vondřejcová. Čekalo na ni deset judistek a ta 
nejzkušenější, polská judistka, která tuto kategorii vyhrála, hned v 
prvním kole. „V opravkách si postupně Kristýna poradila hned s dal-
ší polskou judistkou, jako i s Erchlovou z Baníku Ostrava a Vycpál-
kovou ze Sokola Hradec Králové. Vybojovala tak velice pěkné třetí 
místo. Je to její druhé medailové umístění v tomto roce, když první 
vybojovala Kristýna na Velké Ceně v České Třebové,“ informoval 
předseda JC Broumov Milan Němeček.

Další broumovské judistce v kategorii do 57 kilogramů Anně 
Freiwaldové, startující prvním rokem v kategorii dorostenek, se už 
tak nevedlo. Také Anna dostala rozlosováním polskou závodnici, 
která rovněž tuto kategorii vyhrála. Na rozdíl od Kristýny se Anně 
nepovedlo v opravkách vítězit.                                              René Herzán 

Ples sportovců
V sobotu 4. března se na Střelnici uskutečnil již 
tradiční Ples sportovců.

Vstupenky na ples byly opět vyprodané (k naší radosti) ve-
lice rychle. K tanci hrála osvědčená skupina Pohoda z Jaroměře  
a mluveným slovem ples provázela Pavla Hajpišlová. Se zajímavým 
vystoupením vystoupila skupina mladých lidí, která předvedla neu-
věřitelné akrobatické výkony, a o  půlnoci nechyběl společný řecký 
tanec. (Ten opět tančili téměř všichni přítomní). Vrcholem progra-
mu bylo zcela jistě vystoupení  třinácti  členek Rekreačního sportu. 
Nacvičily a s vervou sobě vlastní předvedly taneční show na písničky 
z filmu Sestry v akci. Několik týdnů se vymýšlela choreografie, šily 
se kostýmy, trénovalo se a trénovalo. Kdo na plese nebyl, o hodně 
přišel.

Každý, kdo už někdy organizoval tak velkou akci, ví, co práce  
a úsilí za tím stojí. Co hodin plánování, příprav a práce stojí za „jed-
ním plesem“. Nelze vyjmenovat jednotlivce, kteří se na všem po-
díleli. Bylo jich velké množství a každý  přispěl k tomu, že ples se 
uskutečnil a hlavně vydařil. Díky všem našim ženám - cvičenkám 
, které nacvičovaly po večerech předtančení, všem, co se postarali  
o bohatou tombolu, dále za obětavou práci v šatně, u vstupu, u tom-
boly, za barem, za předprodej lístků a těm ženám, které napekly ob-
čerstvení na stoly. Velké poděkování a pochvala směřuje i na veselící   
a bavící se lidi, kteří od prvních taktů tančili a skvěle podpořili „ses-
try v akci“. Byla to  prostě „pohoda“.

Děkujeme všem našim sponzorům, kteří nám dali hodnotné 
ceny do tomboly.

Plesové období končí a všem přejeme krásné jaro.
Za Rekreační sport M. Schejbalová
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SK Hubert Broumov 
zahájil střeleckou 

sezónu 2017
Střelecký klub Hubert Broumov zahájil 

v sobotu 11. března střeleckou sezónu 2017 
třetím ročníkem „Memoriálu Karla Bernar-
da“. Na tuto soutěž se sešlo 16 soutěžících, 
mezi kterými nechyběl zástupce rodiny 
pana Bernarda.

Střeleckými disciplínami v letošním 
ročníku byly: terč orel 10 ran na vzdálenost 
50 metrů z volné ruky, bizon 10 ran na vzdá-
lenost 50 metrů s oporou volné tyče, běžící 
liška 10 ran na vzdálenost 35 metrů bez 
optiky a malorážní pistole 10 ran na vzdá-
lenost 25 metrů. Výsledky každého jednot-
livce ze všech disciplín byly sčítány a podle 
dosažených výsledků vzešlo umístění v celé 
soutěži.

Na 1. místě se umístil a putovní pohár 
získal Josef Černý s celkovým počtem 397 
bodů, 2. místo si vybojoval Dušan Týfa s 379 
body a 3. příčku obsadil Jiří Pecina mladší  
s 365 body. Vítězům blahopřejeme. Ředite-
lem soutěže byl František Vlček, na hladký 
průběh soutěže dohlížel hlavní rozhodčí Jo-
sef Palhoun a předsedou hodnotící komise 
byl Luděk Sedláček.

Za SK Hubert Broumov
Josef Palhoun

Rady bylinkáře Masláka 
aneb tradiční čínská 

medicína
Jírovec maďal - kaštan
Aesculus hippocastanum
Jírovec maďal je obecně známý strom původem 

z Balkánu. Měří od 15 do 30 m.
Jeho velké dlanitě složené vstřícně zubaté listy 

mají pět až sedm lístků, květy mají pět bílých červe-
ně a žlutě kropenatých lístků. Plod je ostnitá tobol-
ka obsahující velké hnědé semeno - kaštan.

Kůra i semeno obsahují různé aktivní látky. 
Obě části rostlin jsou velice účinné zejména při žilní  
a vlásečnicovité nedostatečnosti, je předepisován 
jako léčebný prostředek proti hemoroidům.

Při vnitřním použití je údajně jedovatý, ačkoliv 
toxicita jeho saponinu je velmi slabá.

Léčba musí být vždy pouze krátkodobá. Kůra se 
loupe z větví na jaře především proto, že se z ní zís-
kává aeskulin - užívaný jako lék. Semeno i kůra se 
připravují jako nálev, prášek nebo suchý rozpustný 
extrakt míchaný s ostatními žilními toniky.

Zevně se používá do krému a mastí a gelů. Se-
mena myslivci sbírají také pro lesní zvěř.

Vše ostatní vám poví známý bylinkář 
Anton Maslák

Badyán pravý - Illicium verum
Koření badyán poskytuje stále zelený, vývojově velmi starý strom, pocházející 
z jihovýchodní Číny.
Pěstuje se hlavně pro plody, skýtající koření, ale i pro krásné červené dřevo, ceně-

né truhláři a soustružníky.
Dosti velké květy vyrůstají z úžlabí listů a přeměňují se v souplodí měchýřků, zpr-

vu dužnaté, později dřevnatící v úhlednou hvězdici, vonící podobně jako anýz.
Listy jsou podlouhlé, semena se sklízí vyzrálá, ale pak se ještě dosušují. Užívá se 

jak mletý, tak i celý.
V prášku se používá především do sladkých pokrmů, do pečiva, hruškového 

kompotu, ale také do aromatizovaných bonbónů. Používá se hlavně v čínské kuchyni  
k přípravě mladého vepřového masa a kachen. Užívá se k aromatizování likérů, sva-
řeného vína, ale i grogu.                                                                                                Jaroslav Žid
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 Z broumovské farnosti

Nedělní mše sv. - duben
2. duben
Otovice   08:30 hod
Broumov, P+P    10:00 hod
Ruprechtice   10:00 hod
Broumov, klášter  18:00 hod

9. duben
Martínkovice   08:30 hod
Broumov, P+P   10:00 hod
Vernéřovice   10:00 hod
Broumov, klášter  18:00 hod

16. duben
Šonov, k. sv. Markéty  08:30 hod
Broumov, P+P   10:00 hod
Vižňov   10:00 hod
Broumov, klášter  18:00 hod

23. duben
Martínkovice   08:30 hod
Broumov, P+P   10:00 hod
Ruprechtice 1  0:00 hod
Broumov, klášter  18:00 hod

30. duben
Božanov   08:30 hod
Broumov, P+P   10:00 hod
Heřmánkovice   10:00 hod
Broumov, klášter  18:00 hod

Mše sv. v týdnu, 
Broumov – duben
Pondělí  xxx  xxx  xxx
Úterý   klášterní k.  18:00
Středa   k. sv. Václava  18:00
Čtvrtek   děkanský k.  07:15
Pátek   děkanský k.  15:00
Sobota  hřbitovní k. PM  08:00

Velikonoce 2017 – 
Svatý týden:
Květná neděle
Martínkovice     08:30 hod
Vernéřovice   10:00 hod
Broumov, P+P  10:00 hod
Broumov, klášter  18:00 hod

Pondělí
Mše sv. nebude

Úterý
Broumov, klášter  18:00 hod

Středa
Broumov, sv. Václav  18:00 hod

Zelený čtvrtek
Broumov, P+P  18:00 hod

Velký pátek – den přísného půstu
Křinice – křížová cesta  12:00 hod
Broumov, P+P  obřady  18:00 hod

Bílá sobota
Celodenní rozjímání u Božího hrobu
Broumov, P+P  18:00 hod

Velikonoční neděle
Šonov, k. sv. Markéty  08:30 hod
Vižňov   10:00 hod
Broumov, P+P  10:00 hod
Broumov, klášter  18:00 hod

Velikonoční pondělí
Broumov, P+P  08:30 hod

Benediktu XVI. bude 
právě o Velikonocích 

devadesát let
Dnes emeritní Svatý otec byl 19. dubna 2005 

zvolen 265. papežem římskokatolické církve. 
Dlouhá léta byl blízkým spolupracovníkem svého 
předchůdce Jana Pavla II. (1978 – 2005), hlavně 
skrze úřad prefekta Kongregace pro nauku víry 
(1981–2005). Přezdívka Železný kardinál rezo-
nuje dodnes. Na službu sluhy sluhů Božích neče-
kaně rezignoval ze zdravotních důvodů 28. února 
2013. Ovládá deset jazyků a rád a dobře hraje na 
klavír. V září 2009 navštívil ČR. Vlastním jménem 
Joseph Ratzinger se narodil v Marktl am Inn v Ba-
vorsku 16. dubna 1927 jako třetí a nejmladší dítě 
Josepha Ratzingera. Během seminárních studií 
v St. Michel ve čtrnácti letech, tak jako prakticky 
veškerá německá mládež v té době, se stal členem 
Hitlerjugend (členství bylo vyžadováno zákonem z 
roku 1939). Byl velmi pasivním členem, který od-
mítal docházet na setkání a akcím Hitlerjugend se 
vyhýbal. V roce 1943, čili v 16 letech, byl povolán 
do armády, nejprve k pomocným jednotkám Luft-
waffe, poté do protitankových oddílů. Absolvoval 
základní pěchotní výcvik, jeho jednotka se však 
nikdy nedostala do boje. Ke konci války byl mladý 
Ratzinger krátce internován ve spojeneckém zaja-
teckém táboře u Ulmu a 19. června 1945 byl repa-
triován domů. Kněžské svěcení obdržel 29. června 
1951 spolu se svým starším bratrem Georgem, 
který později po dlouhá léta vedl legendární kate-
drální sbor v Regensburgu „Řezenští vrabčáci“. 
Jako profesor teologie je dodnes respektovanou 
autoritou v oblasti dogmatické a fundamentální 
teologie. V letech 1962 – 1965 se jako poradce 
zúčastnil II. vatikánského koncilu. V roce 1972 
spolu s dalšími významnými teology 20. století,  
a to s Hansem Ursem von Balthasarem a Henrim 
de Lubacem, založil teologický časopis Commu-
nio, které dodnes vychází v 17 edicích (mj. i česky) 
a stalo se jedním z nejdůležitějších katolických te-
ologických časopisů současného světa. V březnu 
1977 byl jmenován mnichovským a freisingským 
arcibiskupem a v červnu téhož roku ho papež Pa-
vel VI. (1962 – 1978) jmenoval kardinálem. Účast-
nil se i dvou předchozích konkláve, čili volby Jana 
Pavla I. a Jana Pavla II.

Jako prefekt Kongregace pro nauku víry ote-
vřel v roce 1998 archívy inkvizice. V roce 2002 
byl zvolen děkanem kolegia kardinálů. Je autorem 
mnoha teologických knih, které mnohé jsou do-
stupné i v češtině. Mezi nejznámější patří Úvod do 
křesťanství a trilogie Ježíš Nazaretský, kterou na-
psal už jako papež. V dubnu 2005 ho americký ča-
sopis Time zařadil mezi 100 nejvlivnějších mužů 
na světě.                                                P. Martin Lanži

Pobožnost Křížové cesty: pátek, 14:30, 
P+P; neděle, klášter, 16:30 (v postní 
době)
Adorace: středa, sv. Václav, 17:30 – 
17:45; pátek, P+P, 19:00 – 20:00
Svátost smíření: 20 min před každou mší 
sv.; sobota 08/04 a 29/04, P+P, 09:00 – 
10:30
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Fotografická výstava TEMPUS FUGIT (Čas 
běží), která si klade za cíl poukázat na havarijní 
stav jedinečné skupiny venkovských barokních 
sakrálních staveb na Broumovsku, pokračuje 
ve svém putování po Spojených státech. Během 
aktuálního přelomového týdne mezi únorem 
a březnem, je šestnáct fotografických obrazů 
bratislavského fotografa Dana Veselského mož-
né zhlédnout v Českém národním domě v New 
Yorku. Jedná se celkově už o dvacáté zastavení 
dané výstavy, přičemž na území USA pak tře-
tí. Jubilejní newyorské vernisáži předcházela 
přednáška kurátora Tomáše Hambergra na 
půdě benediktinské university v Chicagu, díky 
které se podařilo navázat akademické kontakty. 
Z Českého národního domu poputuje Tempus 
fugit do Kanady, kde se jako místo zastave-
ní domlouvá Ottawa, resp. Montreal. Během 
vernisáže v budově, která od roku 1896 bývala 
centrem československého krajanského života 
v New Yorku, byla rovněž představena foto-
grafická publikace broumovského rodáka Jana 
Záliše s texty Miroslava Otteho Broumovsko 
– Krajina architektury & Architektura krajiny.

Místa putování výstavy Tempus fugit*
2013: Trenčín (Slovensko)
2014: Nitra (Slovensko), Hlinsko, Hradec 

Králové, Chomutov, Augsburg a Mnichov (Ně-
mecko), Serrazzano (Itálie), Nové Město nad 
Metují, Rottenburg am Neckar (Německo), 
Banská Bystrica (Slovensko), Praha

2015: Brusel (Belgie), Paříž (Francie), Tep-
lice nad Metují, Krzeszów, Stockholm

2016: Chicago (Česká katolická misie, Uni-
versita v Lisle)

2017: New York

* Výstava se uskutečňuje pod záštitou Mini-
sterstva kultury ČR a za finanční podpory pod-
pory Královéhradeckého kraje, Města Brou-
mov, obcí Křinice a Otovice

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov

Tempus fugit v New Yorku Generální konzul Martin 
Dvořák zahajuje vernisáž 
výstavy
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V sobotu 4. března v Křinicích oslavili 
Masopust a MDŽ. Obě akce uspořádala 
obec Křinice společně s místními hasiči  
a příznivci obce.

Oslava masopustu v Křinicích začala již 
v půl jedné odpoledne, kdy se masky spo-
lečně s hasiči a dalšími hosty odebrali do 
dolní části obce, kde u autobusové zastávky 
začalo řazení průvodu. V letošním roce byl 
průvod masek obohacen o účast polických 
ostrostřelců, kteří kráčeli v čele průvodu. Za 
nimi následovaly dva vyzdobené koňské po-
tahy, které vezly převážné děti v masopust-
ních maskách. Průvod uzavíralo hasičské 
doprovodné vozidlo. Poté se průvod vydal 
kolem Šleisových ke kulturnímu domu obce.

Před kulturním domem již průvod 
očekávali občané obce, ale také další ná-
vštěvníci, kteří přijeli a přišli z Broumova 
a okolních obcí. Před kulturním domem 
bylo pro účastníky připraveno sezení  
a občerstvovací stánky s pravou zabijačkou. 
Nechyběly žádné zabijačkové pochoutky 
– jitrnice, ovar, prejt, kroupový prejt a tla-

čenka. Připravili je místní specialisté na tyto 
pochoutky. Vše ve velmi dobré kvalitě, ale 
hlavně, vše čerstvé a chutné. Zájem byl také 
o pravou zabijačkovou polévku, kterou po-
dávali pánové Černý, Struska, ale také paní 
Středová. Kdo měl zájem, mohl si připravené 
zabijačkové pochoutky také koupit a odnést 
domů.

Na masopustním prodeji se také podílely 
ženy ze spolku Panen rukodělných s nabíd-
kou různých druhů koláčů, koblih a dalších 
sladkých dobrot, vařilo se zde i dobré kafíčko 
a čaj. Pro děti byly připraveny nealkoholické 
nápoje.

Návštěvníci masopustu si mohli až do 
17. hodiny posedět před kulturním domem 
a poslechnout si pohodovou hudbu – jak de-
chovku, country, ale také populární písničky 
70. a 80. let. A protože ten den počasí účast-
níků masopustu přálo, vydrželi zde sedět 
skutečně až do 17. hodiny.

Před 17. hodinou se většina lidí přesunu-
la na sál kulturního domu, kde byla připrave-
na oslava MDŽ. K tanci poslechu zde hrála 

V Křinicích společně oslavili Masopust a MDŽ

hudební skupina Bohouše Vlka se zpěvač-
kou  paní Evou Ducháčovou.

Oslavu MDŽ také přišla pozdravit dvoji-
ce tanečníků – Andrejka Sadová a Petr Vaně-
ček, kteří měli připraveno pásmo klasických 
tanců. Oba tanečníci jsou členy Tanečního 
klubu Michala Ticháčka z broumovské Ulity. 
Jejich vystoupení se všem přítomným moc 
líbilo a také byli oceněni bouřlivým potles-
kem.

Všechny maminky a přítomné ženy 
byly obdarovány karafiáty, které jim předa-
ly místní děti. Mohly také ochutnat koláče  
a dobrou kávu. Poté následoval tanec při 
hudbě hudební skupiny pana Vlka, která se 
moc líbila, a tak se do tance zapojily nejen 
ženy, ale i přítomní tatínkové a dědové. Pros-
tě oslava MDŽ neměla chybu.

Poděkování za uspořádání obou akcí 
patří všem pořadatelům včele s paní starost-
kou obce – paní Libuší Rosovou. Podařilo se  
v obci obnovit pořádání masopustu a to je 
moc dobře.

Všichni se již nyní těší na další akce, kte-
ré obec čekají v srpnu tohoto roku – Křinic-
kou pouť - 5. 8. a Dožínky 26.8.2017.

Petr Cirkl                          foto Vít Středa
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V Otovicích se každý rok koná karneval. Vět-
šinou ho pro děti pořádaly maminky ve spolupráci 
s Obecním úřadem. Dále také pořádaly i jiné akce,  
a tak pan starosta inicioval založení spolku  
a také vymyslel i název - Barborky – podle kostela 
sv. Barbory, který se nachází v Otovicích. Ma-
minky vyřídily potřebné formality a od prosince 
roku 2014 začaly pořádat různé akce pro děti  
a dospělé. Každý rok tak u nás můžete zažít Dět-
ský karneval, Pouťovou zábavu, Adventní od-
poledne, každý měsíc pak páteční vyrábění, na 
která chodí nejen maminky, ale i například „ba-
bičky“ Věra Ježková a Marie Balharová, které nás 
inspirují, motivují, učí, podporují a sponzorují 
vlastními výrobky.

V sobotu 11. března 2017 v 15 h. odpoledne 
se zatoulal na obecní sál v Otovicích „Pan Šašek“  
a našel tam plný sál dětí, rodičů, prarodičů, kte-
ří si přišli společně užít sobotní odpoledne a po-
bavit se. Ze svého kouzelného kufříku vyndal 
spousty zajímavých věcí, se kterými pak děti 
soutěžily v rozličných disciplínách – např. nošení 
vajíčka na lžíci, skákání v pytli, přesunování pyt-
líku na hlavě.

A kdo měl chuť na něco sladkého, mohl zá-
vodit v pojídání šlehačky nebo se prokousat 
koláčem, kde uprostřed čekalo překvapení. 
Nezapomněli jsme také na ovoce, a tak si děti  
a rodiče mohli spolu zatancovat s jablíčkem mezi 
sebou.

Vrcholem karnevalu byla tradiční židličko-
vaná, kde na vítěze čekal nádherný dort. Za své 
soutěžní zápolení dostávaly děti od kouzelníka  
a anděla krásné ceny a cukrovinky.

Z dětského losování si zase mohly odnést 
spoustu krásných hraček, dárečků a dobrot ane-
bo celodenní vstupenku na koupaliště do Pardu-
bic. Každé dítě také již tradičně dostalo zdarma 
za razítko na ruku dobrotu – tentokrát v podobě 
barevného dortíku a limonády.

Některé masky to k nám měly blízko – přije-
ly z Otovic, Křinic, Broumova, ale navštívily nás  
i děti např. z Pardubic nebo z Poličky.

Na úplný konec karnevalu čekalo pro jednu 
holčičku a její rodinu velké překvapení. Barborky 
se totiž rozhodly, že darují výtěžek z dobrovolné-
ho vstupného na dobrou věc, a to jedné statečné 
slečně – Valince Palatinusové z Broumova, která 
to nemá v životě úplně jednoduché a peníze jí tak 
pomůžou na nákup speciálních pomůcek.

Za spolek Barborky bych moc ráda poděkova-
la všem, kteří pomáhali s přípravou a průběhem 
karnevalu, a všem, kteří přispěli na krásné ceny 
pro děti a pro Valinku.

BARBORKY, z.s.

Barborky a dětský 
karneval v Otovicích
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MDŽ v Rožmitále
Tradiční každoroční posezení v duchu 

oslav Mezinárodního dne žen připravila 
Místní skupina Českého červeného kříže 
Rožmitál společně s partnerskou organizací 
Českého svazu bojovníků za svobodu Brou-
mov.

Tento významný den vznikl již před 108 
lety v roce 1908 v USA, kde americké švad-
leny daly najevo svoji nespokojenost s posta-
vením v práci a ve společnosti. Do Evropy se 
tento svátek dostal v roce 1910. Tento svátek 
je potřeba i nadále připomínat, neboť ještě ve 
21. století existují země, kde se rovnopráv-
nosti žen a mužů nedostává.

V sobotu 11.3.2017 v odpoledních hodi-
nách se sešlo v Rožmitále 24 žen, které osla-
vily tento svátek.

Jako tradičně se zúčastnila i jedna z nej-
starších žen, paní Eva Žočková. Je škoda, že 

zde máme i ženy, které tento svátek neslaví, 
což projevily svoji neúčastí. Je to škoda, pro-
tože bylo pro ženy připraveno pěkné dětské 
vystoupení pod vedením Věry Štěpánové. 
Ukázky z pohádky „Co takhle svatba princi 
s písní Když se načančám“ a ukázka z „Krá-
lovny Koloběžky první“.

Účinkovali Lucie Frömmelová se synem 
Jiříkem, Klárka a Dorotka Hůlkovi, Dianka 
Otradovská, Nelinka Frydrychová a Nico-
lette Pannyová, které na závěr rozdali všem 
ženám kytičku krásných tulipánů.

Tentokráte ženy seděly a povídaly si mezi 
sebou, protože na slíbený hudební doprovod 
jsme neměli patřičnou smlouvu s autorským 
právem a náhodou nás navštívil regionální 
zástupce z OSA. Dopadlo to bez problémů. 
Při odchodu a loučení si všechny ženy přály 
v oslavách tohoto svátku pokračovat, hlavně 
za trvalý mír.

Za MSČČK Rožmitál Dušan Gajdoš 
a ČSBS Broumov Mgr. Milan Andres.

Dětský karneval v 
Šonově ukončil sérii 
dětských karnevalů 

na Broumovsku
V sobotu 18. března se uskutečnil na sále 

obce v Šonově tradiční dětský karneval. Ten-
to karneval zakončil sérii dětských karneva-
lů na Broumovsku. V ten samý den se také 
konal dětský karneval v Rožmitále.

Karneval jako každý rok tradičně zahájil 
pan Vladimír Grusman, starosta obce.

Aktivistky obecního úřadu a další obča-
né ze Šonova připravili pro děti různé sou-
těže.

Již dva dny před konáním karnevalu se 
všichni podíleli na výzdobě sálu, který byl 
skutečně pěkně připraven. Byly také připra-
veny balíčky se sladkým občerstvením pro 
všechny přítomné děti, které přišly v mas-
kách. Nedělal se rozdíl, zda má někdo masku 
lepší či horší, každý dětský účastník prostě 
dárkový balíček dostal.

V letošním roce celý program s panem 
starostou řídily dvě hlavní osoby – Červená 
Karkulka a Vodník. Jako vždy nejdříve pro-
běhla promenáda masek, aby si je všichni na 
sále mohli prohlédnout. Byly zde děti nejen 
z Šonova, ale také z Broumova, Otovic, ale 
jedna maska byla přímo z Meziměstí. Poté 
již začal obvyklý karnevalový rej.

Tančilo se, ale také hlavně soutěžilo. 
Nejoblíbenějšími byla opět „židličková“, ale 
velmi si to také děti užily při koulování papí-
rovými koulemi. Strhl se skutečně velký boj 
o to, každý bojoval s každým. Vypadalo to, že 
tento boj nikdy neskončí.

Na karnevalu nechybělo kolo štěstí. Na 
ceny, o které se hrálo, přispěli sponzoři – 
občané obce Šonov, Obecní úřad v Šonově a 
také Zemědělské družstvo této obce. Nebylo 
snad nikoho, kdo by si z kola štěstí něco ne-
odnesl. Na kolo štěstí se děti těší každý rok, 
už si ani tento karneval nikdo neumí před-
stavit bez této atrakce.

Poděkování za uskutečnění akce patří 
všem pořadatelům z obce, včele s panem 
starostou. Ten se skutečně během karnevalu 
velmi činil. Také ženy, které mu pomáhaly, si 
zaslouží velký dík, bez nich by to prostě také 
nešlo.

Poděkování patří také všem maminkám, 
babičkám, tatínkům a dědečkům, kteří při-
pravovali pro své děti a vnoučata pěkné mas-
ky a karnevalové kostýmy. Také jejich účast 
na karnevalu byla potěšující. Karneval se 
stal v této obci tradicí a to je moc dobře.

Co říci na závěr – určitě se všichni ti, kte-
ří sem přišli, těší na příští karneval.

Petr Cirkl
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Divadelní maratón  
si „střihlo“ 

divadlo Pohádka
Divadelní maratón si „střihlo“ divadlo 

Pohádka, které v Broumově během dvou 
dnů zahrálo tři představení. První den se 
při dvou představeních vystřídaly mateřské 
školky a bavil je pohádkový muzikál na mo-
tivy klasické pohádky O třech přadlenách. 
Nechyběla malovaná scéna, výpravné kos-
týmy a písničky. Druhý den se divadlo zapl-
nilo rodiči s dětmi, kteří přišli na Pohádky ze 
mlýna. I přesto, že jeviště se zaplnilo výska-
jícími strašidly, děti se nebály a mlynářské 
pohádky si užily. V dubnu nás čekají veliko-
noční svátky, a proto i pohádka bude veliko-
noční. Liduščino divadlo z Prahy odehraje 
inscenaci O červeném vajíčku a rozmarném 
srdíčku.                    Jitka Exnerová, DiS. , 

                               Org. složka Kultura

Ochotníci  
z Červeného 

Kostelce 
hostovali 

v Broumově
Ochotníci z Červeného Kostel-

ce představili v Městském divadle v 
Broumově inscenaci Kočár. Tato hra 
vznikla původně jako komorní hra 
francouzského spisovatele a drama-
tika Prospera Mériméa. Mezi jeho 
nejznámější díla patří Colomba nebo 
Carmen, která posloužila v roce 1874 
Georgesi Bizetovi jako předloha k jeho 
slavné opeře. Aktovku stvořenou pů-
vodně pro komorní prostředí poupra-
vil režisér a herec divadelního souboru 
Na Tahu Vlastimil Klepáček. Rolí se 
ujali Naďa Eflerová, Milena Langrová 
a režisér Klepáček. Díky nim vznik-
la veselá komorní hra o ženách, které 
vládnou mužům.

V dubnu nás čeká detektivní kome-
die, která se bude točit kolem ukrade-
ného diamantu. 

 Jitka Exnerová, DiS. ,  
Org. složka Kultura 
a infocentrum
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Nejznámější skalní 
útvary našich 
skalních měst

Skalní města na Broumovsku jsou be-
zesporu velkým tahákem a cílem domácí 
i zahraniční turistiky a základem zdejší-
ho cestovního ruchu. Před více než dvěma 
stovkami let počalo postupné zpřístupňo-
vání prohlídkových okruhů v Adršpašských  
a Teplických skalách. Následně byly turis-
tickými značkami vyznačeny cesty a stezky 
nejzajímavějšími skalními partiemi také  
i ostatních zdejších skalních měst, na Ostaši, 
v Kočičích skalách a na hřebenu i v roklích 
Broumovských stěn. Tímto záslužným poči-
nem byly zpřístupněny nejen ty nejdivočejší 
části těchto terénů s množstvím romantic-
kých skalních seskupení, ale i řada skalních 
vyhlídek, často s dohledem až na velmi vzdá-
lený obzor okolních horských soustav nebo 
do rovinatějších podhorských oblastí Čech  
i sousedního Polska.

Divoké a romantické skalní partie pís-
kovcových skalních měst doznaly svůj dlou-
hý, po miliony let trvající vývoj. Jeho původ 
je v sedimentech dna pradávného moře, kte-
rým byl i náš dnešní kraj zalitý na dobu zhru-
ba 10 milionů let v průběhu svrchní křídy 
éry druhohor. Po ústupu moře již tato oblast 
zůstala trvale souší. Písčité a jílovité sedi-
menty někdejšího mořského dna se po sleh-
nutí a zpevnění staly horninami ve vrstvách 
pískovců, jílovců a opuk. Jejich původně 
téměř horizontální a souvislá deska mocná 
až několik set metrů byla v průběhu dalších 
věků (zbytku druhohor a během třetihor) 
horotvornými pohyby zprohýbána a podél 
geologických zlomů rozlámána na jednotlivé 
bloky a horizontálně i vertikálně posouvána. 
Byl tím dán hrubý základ pro současnou 
tvářnost dnešní krajiny. Křídové horniny, 
především pevné křemité pískovce, byly vli-
vem tektonických tlaků rozpukány do kvá-
drovcové odlučnosti – proto jsou tyto také 
zvané jako kvádrové či kvádrovcové pískov-
ce. Obnažený a rozpukaný skalní terén pak 
byl v průběhu dalších milionů let vystaven 
nerušenému působení klimatických vlivů 
zvětrávání a dalšího rozpadu hornin a jejich 
postupné eroze. Přeměna původně souvislé-
ho pískovcového masívu tak postupně došla 
až ke vzniku současných rozsáhlých, ale již 
samostatně situovaných skalních oblastí, 
oddělených od sebe terénem, z jehož nadloží 
již byly svrchní vrstvy kvádrových pískovců 
postupující erozí dávno rozrušeny a vodním 
splachem odneseny. Reliéf dochovaných 
skalních oblastí je tvořen jen zdánlivě chao-
tickou sítí skalních stěn, skalních pilířů i sa-

mostatných skalních věží, prostřídávaných 
hlubokými puklinami, rozsedlinami, sou-
těskami i širšími roklemi. Různá odolnost 
jednotlivých vrstev pískovce i hustota jeho 
narušení puklinami jsou pak příčinou často  
i bizarních tvarů na povrchu všech skalních 
útvarů. Není divu, že tento chaotický a divo-
ký, současně však i romantický přírodní jev 
byl již prvními návštěvníky seznán jako vel-
mi zajímavý i obdivuhodný, a poté již nadále 
navštěvován dalšími generacemi obdivova-
telů až do současných časů. Mnoho skalních 
útvarů bylo i pojmenováno vlastními názvy, 
někdy s vazbou na jejich tvar nebo situování 
v terénu, jindy s odkazem na místní události 
a historii. To samozřejmě vedle přírodního 
prvku ještě navyšuje atraktivnost takové 
části každého skalního města.

Nejinak tomu je i v případě pískovcového 
vrchu Ostaš, zdvihajícího uprostřed Polické 
vrchoviny svoje ploché vrcholové temeno až 
do výšky 700 metrů nad mořem. Pískovcová 
strukturní plošina pevnějších kvádrových 
pískovců mírně ukloněná k JJZ tvoří oválné, 
zhruba 400 metrů dlouhé vrcholové plató. 
Jeho okraje po celém obvodu vytvářejí kol-
mý skalní stupeň místy až 40 metrů vysoký. 
Pod jeho členěnou skalní stěnou se na svahu 
až k úpatí vrchu nachází obrovská svaho-
vá akumulace zvětralin odpadlých ze stále 
rozvolňovaného a ustupujícího skalního 
okraje vrcholového plata. Tento zvětralino-
vý plášť je tvořen jak  obrovitými pískovco-
vými skalními bloky i menšími balvany, tak 
i drobnou drtí a pískem. Až jihovýchodní 
okraj vrcholového plata Ostaše je tektonicky 
a gravitačně rozrušeno do několika kratších 
skalních hřbítků a strží, vcelku vytvářejících 
malé, ale malebné skalní město. Vyskytují se  
v něm všechny prvky typické pro skalní měs-
ta včetně řady izolovaných skalních věží a 
také drobných podzemních pseudokraso-
vých jeskyní. Skalní město je nazývané Blu-
diště a je zpřístupněno modře značenou turi-
stickou stezkou, vycházející od rozcestníku 
u chatové osady a restaurace „U Malíků“. Ta 
po průchodu zajímavými skalními partiemi 
Bludiště návštěvníky vyvádí až na skalní 
vyhlídky na východním a severním okraji 
vrcholového plató, s dalekými výhledy do 
krajiny celého zdejšího česko-polského pří-
hraničí. Vnímavý turista je na této trase jistě 
s povděkem zaujat stále se měnícími pohledy 
při chůzi jednou hlubokou skalní rozsedli-
nou či soutěskou prostřídanou pak skalním 
hřbítkem, vzápětí průstupem temnotou 
skalní sluje a opět výstupem na několik vy-
hlídek v různé výšce a s různým výhledem 
na skalní seskupení Bludiště. Cestou je mož-
né zhlédnout celou řadu pojmenovaných 
skalních útvarů, počínaje Trpasličí skálou  
s pověstí pohádkového charakteru.

Několik zdejších skalních útvarů nese 
pojmenování dle tvarování skály (např. 
Trosky, Raněný sokol, Medvídci, Žába, 
Skalní divadlo ad.), řada jmen skal má vztah 
ke zdejším historickým událostem, kdy se  
v průběhu husitských válek v roce 1421 okol-
ní obyvatelstvo skrylo ve zdejších skalách 
před slezským vojskem, bylo však vyzraze-
no a následně i povražděno. Na upomínku 
těchto událostí je pojmenováno několik 
zajímavých skalních útvarů: Zbrojnoš při-
pomíná slezského ozbrojence, Zrádce zase 
hlavňovského mlynáře Holinku, který údaj-
ně prozradil skalní úkryty polického obyva-
telstva Slezanům, a útvar Mohyla smrti pak 
všechny oběti tohoto hromadného masakru. 
Tento výčet skalních útvarů na Ostaši zdale-
ka není celý, může však být výzvou k návště-
vě tohoto po všech stránkách malebného a 
zajímavého, rovněž i lehko dostupného skal-
natého koutu našeho kraje.

Na stránkách Broumovských novin Vám 
chceme přiblížit i další nejzajímavější skalní 
útvary i ostatních skalních měst na Brou-
movsku. Budeme rádi, když toto představe-
ní několika skalních útvarů na Ostaši bude 
první částí takové skalní galerie.

Jiří Kopecký
foto Oldřich Jenka

 Skalní věž Cikánka (někdy také zvaná 
Cikánka s dítětem) je výraznou a zdaleka 
viditelnou dominantou východního okraje 
vrcholu Ostaše. Skalní věž je rovněž památ-
ná tím, že na ní byl v roce 1939 německými 
horolezci uskutečněn první horolezecký vý-
stup na Ostaši.
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 Skalní útvar Zrádce má připomínat prorad-
ného mlynáře, který pak údajně byl Slezany 
na úpatí Ostaše stejně krutě popraven

 Skalní útvar Zbrojnoš zaujímá centrální po-
lohu malého skalního města na Ostaši.

 Skalní útvar Mohyla smrti má navěky při-
pomínat krutou událost z roku 1421

Jaro je tu! 
Nad městem už opět krouží klášterní poštolky se svým 

pronikavým „kli-kli-kli“, mariánský sloup na náměstí si znovu 
zvolil za koncertní pódium starý, z mého loňského článku zná-
mý nezbeda Turdus merula, alias kosák, aby zde přenádherně 
vytrylkovával své árie, ovšem opět v lidsky nepravý čas ve tři 
hodiny nad ránem - Merulo, merulo!!!

Přiletěli i první čápi. Jejich broumovský pozorovatel pan 
Šmíd je opět u toho se svým objektivem a hlásí první jedince 
(bývají to samci) z komínů u KOH-I-NOORky a z pivovarské-
ho v Olivětíně. Na komín u bývalého mlýna pod nemocnicí do-
razila už i samice a pár čile započal jak s opravami hnízda, tak 
i s „laškováním“ - vloni zde dosáhli rekordu pěti vyvedených 
mladých!

A snímek pořízený čerstvě v ul. Provaznické dokládá, že 
broumovský párek holubů hřivnáčů je rovněž zpět. V rajónu 
vymezitelném zhruba zatáčkou u autoškoly, areálem hote-
lu Veba a domovem důchodců jsem ho sledoval již v loňském 
roce. Kapitální kousky, možno říci létající slepice, větve se pod 
nimi po dosednutí prohýbají. Však prý také hřivnáčové mohou 
dosáhnout hmotnosti až 680 g a rozpětí křídel 77 cm! Zajíma-
vé je, že tento pták, hnízdící ještě donedávna výhradně v lesích, 
si nyní spokojeně žije při nejfrekventovanější broumovské sil-
nici, jejíž okolí však, pravda, skýtá mu ve zmíněném rajónu za 
útočiště řadu krásně vzrostlých jehličnanů. Ještě zajímavější 
mi ovšem připadne, že tento broumovský párek hřivnáčů mís-
to toho, aby se projevoval učebnicově hlubokým drsným „húú-
-hrúú“, tak - představte si, normálně kráká skoro jak nějací ha-
vranovití. Krátké, ale pronikavé zaskřehotání, přirovnatelné 
snad nejblíže křiku sojky, vyluzují výhradně vždy jen za letu. 
Hřivnáč a krákoře, to mě podržte!  Ešteže som není henten or-
nitológ, lebo by som z toho bol už voľaký zmätený.    K. Franze

P.S.: Dle úplně nejposlednějšího pozorování v dané lokalitě 
při páru spatřen třetí jedinec a v oblasti Kolonky pak pozoro-
ván další pár, který s prvně uvedeným není takřka jistě totožný.  

Foto Miroslav Šmíd
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Přišlo jaro 
(i) na 
Polický 
symfonický 
orchestr 
Zimní koncerty po rodném kraji 

jsou úspěšně za námi! Jsme rádi, že bylo 
vždy plno a mohli jsme naši radost vě-
novat vám všem, kdo jste se zúčastnili. 
Díky anketě naší věrné moderátorky, 
Lucky Peterkové, jsme také zjistili, že 
velkou část publika tvořily nové tváře – 
obzvláště hodně jich přistálo v trutnov-
ském sále UFFO. Děkujeme za energii, 
kterou jste nám v zimě dali, a doufáme, 
že se nám ji podaří vrátit brzy zpět. 

Nastává čas jara, kdy PSO nezahálí, 
natož aby se poddalo jarní únavě. Sice 
nás pár týdnů neuvidíte hrát, ale naplá-
novali jsme si intenzivní trénink v podo-
bě nových skladeb, které připravujeme 
na další roční období.  

A teď trochu z našeho soukromí, 
které moderátorka Lucka na koncer-
tech ráda otevírá a zmiňuje. Možná vás 
někdy napadla myšlenka, jak se v PSO 
vybírají skladby. Tak si na to pojďme 
trochu posvítit! Kdokoliv z nás PSáků 
má možnost navrhnout skladbu, kterou 
chce hrát a pak se hromadně odhlasuje, 
které skladby se nám líbí nejvíce. Dále 
je to už v rukách naší mámy Petry, vlčice 
Věrky, šoumena Džouího a neúnavného 
Chuheie, kteří se starají o konkrétní vý-
běr skladeb především z našich návrhů. 
A protože jsme jedna rodina, a naši “ro-
dičové” nám rozumí, tak vždy hrajeme 
to, co nás baví. 

Některé nové aranže už nám dorazi-
ly, a tak pracujeme, cvičíme a pilujeme 
všechno to, co brzy uslyšíte! Že nás baví 
vás škádlit, napínat a udržovat v ner-
vózním očekávání? Ano, baví. A proto 
postupně odhalujeme plánované akce, 
aby vždy bylo na co se těšit. Odměnou 
za letošní květnovou a červnovou nálož 
koncertů nám všem bude letní zájezd 
do Dánska. Ale nebojte se, vrátíme se.  
A uspořádáme pro vás i pro nás zase 
něco pod širým nebem, tentokrát v Adr-
špašských skalách.  

Sledujte pozorně náš Facebook 
nebo web! 

Vaše PSO  

Kupte si nové 
ÚTULKOVÉ PEXESO 
v jarní zelené
S příchodem jara přichází do prodeje IC 

Broumovska i nové ÚTULKOVÉ PEXESO. 
Již v několikátém díle pexesa uvidíte bývalé 
a současné svěřence z našeho útulku. Pej-
skové tentokrát pózovali především na svěže 
zelených travnatých plochách, a tak i pexeso 
evokuje jarní náladu.

Příznivci broumovského útulku a sběra-
telé psího pexesa mohou rozšířit své hrací 
možnosti o 20 párů kartiček s novými psími 
„tvářemi“.

Cena pexesa je 35,- Kč.
Udělejte pejskům v útulku jaro ještě krás-

nější  a přispějte koupí pexesa na jejich lepší 
život....

Jana Cónová, IC Broumovska
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Toulky lodí po severním Holandsku 
aneb sami sobě kapitánem 

 

 

 

 

21. 4. 2017   18:00 
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov 

Vstupné: 40,- Kč 

Předprodej na IC Broumov. 

Veselé, naučné i 
adrenalinové zážitky z 
plaveb po kanálech a 
jezerech severního 
Holandska 
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Zhodnocení finančních 
prostředků - 
vkladů 3,30 - 5,54%

Pro informace a porovnání 
bankovních nabídek bank 
na českém trhu 
volejte či si sjednejte schůzku 
na tel.: 603 814 386 
nebo emailu: 
potman@financealbatros.cz

Kancelář: 
Mírové náměstí 119, 
550 01, Broumov

Relaxační odpoledne 
s automat. kresbou nebo malbou
Řízené relaxace. Učení meditaci.
Hlubinné regresní terapie.
Duchovní poradenství. Očisty Těla. 
Vše co Vás zajímá 
na www.radaznebe.webnode.cz

Kateřina Pfeiferová, Bukovice  
tel. 773 638 042



 
  
 

Ceny inzerce 
v Broumovských novinách:
Jedna strana (18,5 cm x 26,5 cm):   2000 Kč
polovina strany (18,5 cm x 13 cm): 1100 Kč
čtvrt strany (9 cm x 13 cm):                  600 Kč
1/8 strany     (9 cm x 6 cm):                    340 Kč
                           (9 cm x 3 cm):                     200 Kč

  Slevy při opakovaném otištění inzerátu:
  Třikrát: 10%, šestkrát: 20%, dvanáctkrát: 30%

Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 
redakce@broumov-mesto.cz  nebo odevzdat 
v Informačním centru na Mírovém náměstí 105
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AKCE BŘÍZA
obec Hejtmánkovice nabízí 
palivové dříví

délka polínek:  30 cm
cena původní / prms: 1230 Kč 
včetně DPH
cena v akci / prms:    1082 Kč
včetně DPH
                        
AKCE PLATÍ 
DO VYPRODÁNÍ ZÁSOB
Objednejte na tel. č.:   
491 523 770, 724 182 792

AUTOŠKOLA  FIEDLER s.r.o.
Zahajuje kurzy skupin řidičského oprávnění

A1, A, B, C, T, E, D

  Broumov                                                Police n. Metují
  Šalounova 87                                                     17. listopadu 284

Datum:  25. 4. 2017 v 15 hod.        Datum: 27. 4. 2017 v 15 hod.

Informace na tel.  číslech: 491 522 877,  777 621 552
nebo na  http://info@autoskolafiedler.cz

Broumovské stavební sdružení s.r.o. 
přijme do pracovního poměru 
zámečníka, údržbáře. 
Požadujeme svářečské oprávnění, praxi v oboru, řidič-

ské oprávnění min. skupiny B a trestní bezúhonnost. Průkaz 
obsluhy vysokozdvižného vozíku výhodou. Nabízíme dobré 
mzdové ohodnocení, možnost ubytování, stálou práci a stra-
venky. Nástup možný ihned. 

Životopis zasílejte na mzdy@bssbroumov.cz. 
Bližší informace na telefonu 491 523 545 
sdělí pan Martin Netík.
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